Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Знаменское 4 февраля 2019г.

Надтеречный районный суд ЧР в составе:

председательствующего судьи Алхалаевой А.Х.,

при секретарях судебного заседания ФИО37 и ФИО38,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО39, заместителя прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО40, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО41, помощника прокурора 

<

адрес> ЧР ФИО61,

защитника-адвоката ФИО62,

подсудимого ФИО24 И.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, материалы уголовного дела № в отношении

ФИО14 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ЧИАССР, со средним образованием, гражданина РФ, не работающего, холостого, военнообязанного, судимого: осужден ДД.ММ.ГГГГ Себежским районным судом, 

<

адрес> по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.3 ст. 322 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, был задержан по указанному делу по ст.91 УПК РФ, срок предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по 13.09.2015г., неотбытая часть наказания 1 месяц 27 дней, зарегистрированного по адресу: Чеченская республика, г. ФИО19, 

<

адрес> поселок, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, с. ФИО65, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208, ч.1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО24 И.З. совершил умышленные преступления: приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, незаконные приобретение, хранение, сбыт оружия и боеприпасов и незаконное приобретение, хранение и сбыт взрывного устройства, при следующих обстоятельствах.

С марта 2011 года по настоящее время на территории Сирийской Арабской Республики (далее по тексту - Сирия) созданы и действуют вооруженные формирования, которые в соответствии с законом (декретом) от ДД.ММ.ГГГГ № Сирийской Арабской Республики являются незаконными, так как не предусмотрены законодательством данного государства. 

В процессе создания на территории Сирийской Арабской Республики незаконных вооруженных формирований (далее по тексту - НВФ) разработана их структура, система подчинённости, управления, материального обеспечения и ведется активная вербовка людей для участия в них. На вооружении НВФ имеются различные виды огнестрельного оружия, бронетехника и средства связи. Созданы полевые лагеря на территории Сирии, предназначенные для обучения вновь завербованных участников ведению боевых действий против правительственных сил Сирии. Основа кадрового состава вышеуказанных НВФ представлена иностранными «джихадистами», (в том числе гражданами Российской Федерации) и сирийскими сторонниками радикальных течений ФИО31.

Идейная база НВФ основывается на воинствующем исламизме, предполагающем необходимость борьбы «джихада» за создание всемирного «Халифата», установление радикальных исламских порядков на территории государства или отдельно взятого региона Сирии, в связи, с чем их деятельность направлена на изменение Конституционного строя, совершение преступлений в отношении сотрудников правоохранительных органов, силовых подразделений и мирных жителей Сирии, в том числе проживающих там граждан Российской Федерации, совершение диверсий против объектов жизнеобеспечения и социально-экономической инфраструктуры Сирии.

Участие граждан Российской Федерации в НВФ, действующих на территории Сирии, не отвечает интересам ФИО35, изложенным в «Стратегии национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года», утвержденной ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, и в Указе Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О стратегии национальной безопасности Российской Федерации», являющихся совокупностью внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивости развития личности, общества и государства.

Российская Федерация выстраивает принципиальную и последовательную линию на международной арене по урегулированию происходящего на территории Сирии вооруженного конфликта немеждународного характера самими сирийцами через диалог, без иностранного силового вмешательства. Так как перспективу военной победы антиправительственных сил во внутреннем конфликте ФИО35 расценивает как крайне неблагоприятную для международного и регионального мира с учетом возможного в этом случае создания в этой стране плацдарма международного терроризма и экстремизма с негативными долгосрочными последствиями для национальных интересов Российской Федерации.

Примерно с 01.01.2015г. ФИО24 И.З. посредством мобильного приложения «Телеграмм» установил связь с неким лицом У., выехавшим в сентябре 2014 года за пределы Российской Федерации, находящимся в Сирии и принимающим участие в НВФ, и после неоднократных общений с ним принял решение о вступлении в незаконное вооруженное формирование, далее получил информацию о маршруте движения до Сирии и способах дальнейшей переправки через турецко-сирийскую границу для вступления в НВФ на территории Сирии. Во время совместных встреч ФИО24 И.З., обменивался информацией с лицами №№, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9, уголовное преследование которых осуществляется в рамках уголовного дела №, о вооруженном конфликте, происходящем на территории Сирийской Арабской Республики, в частности о боевых действиях, происходящих между Правительственными войсками САР и участниками НВФ. Обсуждал с ними события, происходящие на территории САР, сведения о которых он получал при просмотре сайтов глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а ФИО22 информировал об электронных ресурсах, на которых размещались соответствующие видеоматериалы.

С 01.01.2015г. по 15.05.2016г., ФИО24 И.З., являющийся гражданином Российской Федерации, зарегистрированный по адресу: Чеченская Республика, г. ФИО19, 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, встречался в домовладении лица №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО65, 

<

адрес>, Чеченской Республики со своими друзьями и товарищами лица №, лицами 3,4,5,6,7,8,9 и №, под влиянием многочисленных призывов к джихаду, содержащихся в пропагандистских видеороликах в сети Интернет и по возникшим в результате этой пропаганды ультрарадикальным религиозным мотивам – решил принять участие в джихаде для установления на территории Сирии Исламского государства «Халифат», действующего на основе законов шариата (Исламского права), на встречах со своими друзьями и товарищами принял решение о вступлении в ряды вооруженных формирований, не предусмотренных законодательством Сирии, действующих на территории данного государства, с целью непосредственного участия в их рядах в боевых действиях против правительственных сил Сирии. 

В период с 17 по ДД.ММ.ГГГГ, состоялась встреча между ФИО24 И.З., и лицами за №№,4,5,6,7 и 8, в ходе которой было принято решение о маршруте движения до Сирии и способах дальнейшей переправки через турецко-сирийскую границу для вступления в НВФ на территории Сирии. После чего ФИО24 И.З., подтвердил о своем намерение выехать в Сирию для участия в НВФ на, что лица за №№,3,4,5,6,7,8 и 9 изъявили желание присоединиться к преступному плану, то есть вступили между собой в предварительный сговор.

Во исполнение своего прямого преступного умысла, направленного на участие на территории иностранного государства – Сирия в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из религиозных побуждений, ФИО24 И.З. по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицами за №№, 2,3,4,5,6,7,8 и 9 создали условия для совершения преступления и предприняли необходимые меры для выезда в Сирию и вступления в ряды НВФ. 

С этой целью ФИО24 И.З. с лицами за №№, 2,3,4,5,6,7,8 и 9, действуя по предварительному сговору, совместно и согласованно, посредством глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получали информацию о политической обстановке в Сирии, специфике деятельности НВФ по ведению вооруженной борьбы против правительственных сил Сирии, разработали маршрут своего перемещения: «Чеченская Республика – Турецкая Республика – Сирия», согласно которому выезд должен был быть осуществлен из 

<

адрес> после получения всеми членами преступной группы загранпаспортов Российской Федерации и денежных средств, достаточных для оплаты передвижения по разработанному маршруту. 

Таким образом, ФИО24 И.З., с лицами за №№, 2,3,4,5,6,7,8 и 9 выполнил все необходимые подготовительные действия, направленные на участие на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, однако довести до конца свой преступный умысел, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, доставившими его в отдел ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> Чеченской Республики.

До момента установления правоохранительными органами факта приготовления к участию в вооруженном формировании на территории иностранного государства в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО24 И.З., в правоохранительные органы и структуры власти о добровольном прекращении своих преступных действий не заявляли.

Он же, ФИО24 И.З. в период с января по май 2016 года включительно, находясь на территории своего домовладения по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, с. ФИО65, 

<

адрес>, незаконно приобрел, безвозмездно получил от лица Н. ( умершего 23.10.2016г.) оружие и боеприпасы, а именно пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазин с 8-ю патронами к нему, пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазин с 8-ю патронами к нему, пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазин с 8-ю патронами, 104 патрона калибра 5.45х39 мм., 43 патрона калибра 7.62х39 мм, 71 патрон калибра 7.62х54мм, 9 патронов калибра 9х18мм, которые незаконно хранил на территории своего домовладения по вышеуказанному адресу, в нарушении ст.13 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», без официального на то разрешения, имея реальную возможность сдать в компетентные органы власти. 

В последующем, примерно в мае 2016года, ФИО24 И.З. умышленно, осознавая преступный характер своих действий, незаконно принес с собой по адресу: с. ФИО65, 

<

адрес>, Чеченской Республики по 

<

адрес>, черный полимерный пакет, в котором находились оружие и боеприпасы. Находясь по вышеуказанному адресу, реализуя свой преступный умысел, безвозмездно сбыл передал лицу № пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазин с 8-ю патронами к нему, пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазин с 8-ю патронами к нему, пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазин с 8-ю патронами к нему, а ФИО22 104 патрона калибра 5.45х39 мм., 43 патрона калибра 7.62х39 мм, 71 патрон калибра 7.62х54мм, 9 патронов калибра 9х18мм, договорившись, что данное оружие и боеприпасы тот будет хранить у себя или же раздаст среди их товарищей, лицам за №№,3,4,5,6,7,8 и 9.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н», «пистолет сигнальный» относится к короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Изготовлен самодельным способом по типу пистолета ПМ калибра 9мм на базе сигнального пистолета модели «МР -371» со стволом, предназначенным для применения капсюлей системы «Жевало» и «КВ» путем замены штатного ствола на нарезной ствол под пистолетный патрон калибра 9х18мм. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов представленными патронами и другими пистолетными патронами калибра 9х18мм. Представленные на исследование 8 патронов пригодны для стрельбы, являются пистолетными патронами Барнаульского Патронного Завода, калибра 9х18мм предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия, а ФИО22 пистолетов системы ФИО60, ФИО69 и других конструкций образцов оружия соответствующего калибра.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н», «пистолет сигнальный» относится к короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Изготовлен самодельным способом по типу пистолета ПМ калибра 9мм на базе сигнального пистолета модели «МР -371» со стволом, предназначенным для применения капсюлей системы «Жевало» и «КВ» путем замены штатного ствола на нарезной ствол под пистолетный патрон калибра 9х18мм. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов представленными патронами и другими пистолетными патронами калибра 9х18мм. Представленные на исследование 8 патронов пригодны для стрельбы, являются пистолетными патронами Барнаульского Патронного Завода, калибра 9х18мм предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия, а ФИО22 пистолетов системы ФИО60, ФИО69 и других конструкций образцов оружия соответствующего калибра.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на исследование пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н», «пистолет сигнальный» относится к короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Изготовлен самодельным способом по типу пистолета ПМ калибра 9мм на базе сигнального пистолета модели «МР -371» со стволом, предназначенным для применения капсюлей системы «Жевало» и «КВ» путем замены штатного ствола на нарезной ствол под пистолетный патрон калибра 9х18мм. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов представленными патронами и другими пистолетными патронами калибра 9х18мм. Представленные на исследование 8 патронов пригодны для стрельбы, являются пистолетными патронами Барнаульского Патронного Завода, калибра 9х18мм предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия, а ФИО22 пистолетов системы ФИО60, ФИО69 и других конструкций образцов оружия соответствующего калибра.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 104 патрона калибра 5,45х39 мм, образца 1974 года являются штатными боеприпасами к автоматам и ручным пулеметам и пригодны к стрельбе;

- 43 патрона представленные на исследование являются патронами промышленного изготовления калибра 7,62х39мм обр.1943 года, служат штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию – автоматам ручным пулеметам конструкции ФИО71; - 71 патрон представленный на исследование являются патронами промышленного изготовления к стрелковому оружию, калибра 7,62х54мм образца 1908-1930 года штатными боеприпасами к винтовкам системы ФИО72, системы ФИО73, пулеметам системы ФИО71 и их модификаций; - 9 патронов представленные на исследование являются пистолетными патронами отечественного производства калибра 9х18мм, для стрельбы из гражданского (спортивного и охотничьего) оружия и применяются в пистолетах системы ФИО60, системы ФИО69 и других образцах отечественного оружия, предназначенных для использования под данный патрон 9х18 мм. 

13.02.2017г. указанное оружие и боеприпасы в ходе оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОУР ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР изъяты из незаконного оборота.

Он же, в период с января по май 2016 года, включительно, находясь на территории своего домовладения по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, с. ФИО65, 

<

адрес> незаконно приобрел, безвозмездно получил от лица Н., гранату РГН и запал УДЗ С-13-91, гранату Ф-1 и запал УЗРГМ, которые незаконно хранил на территории своего домовладения, в нарушении ст.13 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», без официального на то разрешения, имея реальную возможность сдать в компетентные органы власти. 

В последующем, в мае 2016 года, ФИО24 И.З. умышленно, осознавая преступный характер своих действий, незаконно принес с собой в 

<

адрес> с. ФИО65 

<

адрес> Чеченской Республики гранату РГН и запал УДЗ С-13-91, гранату Ф-1 и запал УЗРГМ. Там же, в ходе реализации своего преступного умысла, безвозмездно сбыл передал гранату РГН и запал УДЗ С-13-91, гранату Ф-1 и запал УЗРГМ лицу №, договорившись, что данное устройство тот будет хранить у себя или же передаст их товарищам, лицам за №№, 3,4,5,6,7,8 и 9. 

Согласно заключению эксперта № от 03.03.2017г., представленный на экспертизу предмет, по внешнему виду похож на гранату Ф-1 является промышленно изготовленной боевой ручной осколочной оборонительной гранатой Ф-1. Данная граната Ф-1 является не окончательно снаряженным взрывным устройством, относится к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения целей, снаряжена бризантным взрывчатым веществом – тротилом массой 50-56 г., и пригодна для использования по прямому назначению. Представленный на экспертизу предмет по внешнему виду похожий на взрыватель (запал) серии УЗРГМ, является промышленно изготовленным боевым взрывателем (запалом) УЗРГМ. Данный взрыватель (запал) УЗРГМ является взрывным устройством штатным средством взрывания ручных гранат Ф-1, РГД-5 и РГ-42 (составной частью боеприпаса) и пригоден для использования по прямому назначению. В совокупности, представленные на экспертизу граната Ф-1, и взрыватель (запал) УЗРГМ образуют окончательно снаряженное пригодное для производства взрыва, взрывное устройство осколочного действия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный на экспертизу предмет, по внешнему виду похож на гранату РГН является промышленно изготовленной боевой ручной осколочной наступательной гранатой РГН. Данная граната РГН является не окончательно снаряженным взрывным устройством, относится к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения целей, снаряжена бризантным взрывчатым веществом, изготовленным на основе – гексогена, массой 97-114 г., и пригодна для использования по прямому назначению. Представленный на экспертизу предмет по внешнему виду похожий на взрыватель (запал) УДЗ, является промышленно изготовленным боевым взрывателем (запалом) УДЗ. Данный взрыватель (запал) УДЗ является взрывным устройством штатным средством взрывания ручных гранат РГО и РГН (составной частью боеприпаса) относится к категории боеприпасов, предназначенных для поражения целей и пригоден для использования по прямому назначению. В совокупности, представленные на экспертизу граната РГН, и взрыватель (запал) УДЗ образуют окончательно снаряженное пригодное для производства взрыва, взрывное устройство осколочного действия.

Указанное взрывное устройство сотрудниками ОУР ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР изъято из незаконного оборота в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимый ФИО24 И.З. вину свою в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний подсудимого ФИО24 И.З., данных им в ходе предварительного следствия усматривается, о том, что вину в предъявленном обвинении в совершении преступлений, предусмотренных. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208, ч. 1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, признает, в содеянном раскаивается. В начале июня 2015 года, за незаконное пересечение государственной границы Российской Федерации в районе Себежск, 

<

адрес>, он был осужден к одному году лишения свободы с отбыванием наказания условно, он хотел перевести нелегально на Литовскую сторону вьетнамца, за вознаграждение в сумме 400000 (четыреста тысяч) рублей. ДД.ММ.ГГГГ его освободили из- под стражи из вышеуказанного суда. Затем ДД.ММ.ГГГГ, он с 

<

адрес> вылетел в г. ФИО19 и в этот же день вечером он находился у себя дома в с. ФИО65, 

<

адрес> ЧР. С раннего детства он дружил с ФИО2, который примерно в 2013 году, точную дату не помнит, выехал в Сирийскую Арабскую республику, где вступил в незаконное вооруженное формирование. С того момента как ФИО2 уехал в САР он с ним продолжал общаться по интернет приложению (Телеграмм) где он был зарегистрирован. По месту своего жительства он был знаком с ФИО7, ФИО12, ФИО11, в последующем примерно в октябре 2015 года, он через ФИО34 Д. познакомился с ФИО3, ФИО9, ФИО6, ФИО74 Исой, ФИО16 и их знакомым ФИО13. С последними он встречался примерно зимой 2016 года. ФИО22 в марте 2015 года в ходе строительства его домовладения расположенный в с. ФИО65, 

<

адрес> ЧР, он познакомился с ФИО25 С.Х., который работал на его участке по найму. С того момента, ФИО70 ФИО2 уехал в САР, он поддерживал с ним отношение и увлекся идеями о войне на территории САР. Затем с 2014 года под влиянием ФИО2, он проникся идеями о войне с неверными, то есть, он считал, что в САР угнетают мусульман суннитов, и поскольку он тоже является суннитом, он стал считать своим долгом участвовать в войне против правительственных сил САР, однако конкретных действий по выезду в тот период не предпринимал. Примерно с начала октября 2015, ФИО70 он более ближе стал общаться с ФИО34 Д. и другими ребятами, мы обсуждали происходящее в САР, при этом информацию он получал от ФИО2 который находился на территории САР, а ребята рассказывали и показывали ролики из сети интернет. Они смотрели ролики, пересылаемые ему ФИО2 и другие материалы о войне в Сирии, получаемые на различных сайтах «Ютуб», «Фейсбук» итд. В связи с тем, что у него было начальное религиозное образование в г. ФИО19, он окончил курсы по изучению основ религии «ФИО31» он умел читать «Коран» на арабском языке, его стали просить толковать различные суры и приводить доводы о том, что война в Сирии с правительственными войсками Б. Асада она приравнивается к «Джихаду», то есть война с неверными. Они все, то есть, он, ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО8, ФИО3, ФИО36 Ш.Ш., ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО13 и ФИО12, считали, что война в Сирии с правительственными войсками приравнивается к «Джихаду», то есть война с неверными. Все они были осведомлены об указанных событиях. Примерно в октябре 2015 все вышеуказанные лица и он пришли к согласию на выезд в САР для вступления в НВФ действующих против правительственных сил САР чтобы принять участие в «Джихаде» и построении на территории Сирии Исламского государства «Халифат» действующего на основе законов шариата (Исламского права). Примерно в январе 2016 года к нему домой пришел ФИО34 Д., ФИО20 И., ФИО13 ФИО33 А., и ФИО8 они обсуждали, как можно было бы добраться до Сирии без заграничного паспорта и решили, что наиболее удобный маршрут через Российско-Грузинскую границу попасть в Грузию, а оттуда в Турцию, где много проводников, которые помогут попасть в Сирию. Далее в разговорах про религию и войну в Сирии они просидели допоздна. Наиболее радикально настроенным среди них, был ФИО20 И. он готов был хоть в тот же день выехать в Сирию. Вечерами они встречались по два или три человека обсуждали различные темы в частности и войну в Сирии. После этого в начале 2016 года, ночью к нему домой в с. ФИО65, 

<

адрес> ЧР, приехал ФИО16, рассказал, что пробовал перейти границу с Грузией, но у него это не получилось, т.к. сам дороги не знал и не смог найти проводников, после чего попросил его, чтобы он оставил у себя дома мешок с оружием. Какое именно оружие и боеприпасы находились в данном мешке, он в настоящее время точно не помнит, там было несколько пистолетов с патронами, 2 или 3 гранаты и более 100 патронов к автомату ФИО71. В последующем, примерно через месяц он передал вышеуказанный мешок с оружием ФИО34 Д. для того, чтобы он в последующем раздал оружие между товарищами, с которыми они планировали выехать в САР. Вывозить оружие в САР не собирались, а хранили на всякий случай. ФИО22 примерно в мае 2016 года, ФИО70 они встречались на свадьбе ФИО34 Д. они опять говорили про Сирию и про совместный выезд в САР, ФИО22 ребята считали, что войну в Сирии можно сравнить с Джихадом, показывали разные ролики про войне в САР, совместно обсуждали разные планы и способы для выезда. В частности, рассматривались варианты попасть в Сирию через Турцию либо через Грузию. При этом кто-то из ребят говорил, что можно попробовать перейти границу с Грузией без загранпаспортов, а оттуда легко попасть в Турцию и Сирию, однако от этой идеи мы отказались, т.к. не было конкретных маршрутов перехода Российско-Грузинской границы и у ФИО20 не получилось перейти границу. Они решили накопить денег, получить загранпаспорта, а затем в одно время из разных городов добраться до Москвы, а оттуда вылететь в Турцию, там собраться и вместе пересечь Турецко-Сирийскую границу с помощью местных проводников. В ходе наших встреч он поддерживал идею участников НВФ в САР, которые воевали против правительственных войск данного государства, высказывал намерения выехать в САР для участия в НВФ, однако при этом он не склонял других к выезду это было совместной решение. ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО8, ФИО3, ФИО36 Ш.Ш., ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО13 и ФИО12 которые ФИО22 независимо от него высказывали намерение выехать на территорию САР вместе и вступить в состав НВФ. В последующем после свадьбы ФИО34 Д.А., примерно ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО34 Д., ФИО36 Ш., ФИО25 Х., ФИО3, и ФИО12 встретились в с. ФИО65, и он сообщил им о необходимости оформления заграничного паспорта для выезда. При процессе подготовки к выезду у многих из них не получилось оформить заграничные паспорта по финансовым проблемам, в результате чего, идею с загран паспортами они отложили, пока не соберут необходимую сумму денежных средств. В основном они все не работали, и имели различные временные заработки, по которым еле сводили концы с концами своих семьей. При последней встрече в с. ФИО65 они подсчитали, что для выезда им в САР необходимо денежные средства в сумме 3000 долларов США на каждого с учетом покупки билетов и проживания в Турции до пересечения границы с САР. Тогда же они обсуждали маршрут, по которому можно было бы добраться до Сирии в случаи получения паспортов. Добравшись из разных городов ФИО35 до Турции по его связям, под руководством специальных проводников, работающих на боевиков в Сирии, они хотели нелегально пересечь, границу и вступить в сирийские НВФ. После встречи, которая состоялась ДД.ММ.ГГГГ они все вместе более не собирались. ФИО22 после встречи, ФИО34 Д.А. сказал, что сообщит о их решении ФИО8, ФИО33 А., ФИО13 и ФИО20 И. Таким образом он и вышеуказанные его товарищи с октября 2015 года намеривались выехать в САР, для участия в НВФ, но не смогли, т.к. у них не было заграничных паспортов и необходимых денежных средств на дорогу. Они договорились, что как только получать загранпаспорта и соберут необходимую сумму денег, то сразу же выедут в Сирию, для вступления в НВФ. В сентябре 2016 года, точную дату он не помнить, он вместе со своей супругой выехал в 

<

адрес> на заработки, где находился до марта 2017 года. В это время он периодически по телефону связывался со своими товарищами ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО42, ФИО3, ФИО9, ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО13 и ФИО12, открыто тему выезда они не обсуждали, но говорили, что их общий план в силе, имея в виду планируемый выезд в Сирию для вступления в НВФ. В начале 2017 года он узнал, что ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО13 и ФИО12 вызывали в ОМВД ФИО35 по 

<

адрес>, от кого узнал, он в настоящее время не помнить, но знает, что об этом говорили в районе. Далее насколько ему известно, они сообщили, что собирались выехать в САР для вступления в НВФ. 

Суд считает, что вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии, полностью доказана в ходе судебного следствия совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО43 показал, что он работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска отдела МВД ФИО35 по 

<

адрес>. В конце января 2017 года была получена оперативная информация о том, что ФИО3, житель села Знаменское, примерно с 2015 года вместе со своими знакомыми жителями 

<

адрес>, а ФИО22 жителями г. ФИО19, планировали выехать в Сирийскую Арабскую Республику и участвовать в боевых действиях против законной власти данного государства. ФИО3 и его товарищи в начале 2015 и по 2016 года неоднократно встречались, обсуждали и планировали маршрут выезда в Сирию. Как было установлено позже, житель с. ФИО4, являвшийся идейным вдохновителем ФИО3 и его знакомых, обещал помочь по приезду в Турцию в организации встречи с нужными людьми и последующего пересечения границы. В связи с тем, что у основной массы лиц, планировавших выезд в Сирию, не было денег и заграничные паспорта, выезд был отложен. Кроме того, по имевшимся оперативным данным, примерно в марте 2016 года ФИО3 было передано оружие, местонахождение которого ему и оперативным службам на тот период времени известно не было. В начале февраля 2017 года ФИО3 был вызван в районный отдел полиции на беседу, в ходе которой он дал признательные показания о том, что с начала 2015 года намеревался вместе с ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО74 Исой, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО14 и ФИО16 выехать в Сирию для участия в боевых действиях, в составе незаконных вооруженных формирований. После принятия объяснения за ФИО3 было установлено визуальное наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в районе бывшего «Винзавода» был замечен ФИО3. Далее было принято решение о производстве личного досмотра ФИО3. До производства досмотра были приглашены двое понятых. ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, вещества и оружие, возможно имевшиеся при нем. ФИО3 ответил, что ничего запрещенного у него при себе нет. После чего был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО3 за поясом был обнаружен и изъят предмет похожий по внешнему виду на пистолет ПМ и боеприпасы к нему. По поводу обнаруженного оружия ФИО3 дал объяснение о том, что данное оружие ему было передано ФИО7 в марте 2016 года, тот в свою очередь получил его от ФИО14 на хранение. Со слов ФИО3 в день задержания он нес оружие на территорию «Винзавода», чтобы выбросить его. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО44 показал, что он работает в органах внутренних дел. В начале февраля 2017 года поступила оперативная информация о том, что ФИО12 с начала 2015 года вместе со своими знакомыми односельчанами и жителями других районов Чеченской Республики планировали выехать в Сирию, где намеревались вступить в незаконное вооруженное формирование и участвовать в боевых действиях. ФИО22, согласно имевшимся оперативным данным, в марте 2016 года ФИО67, с целью хранения было передано оружие, место хранения которого на тот период времени не было известно. В феврале 2017 года ФИО67 был вызван в районный отдел полиции. ФИО67 добровольно дал признательные пояснения о том, что с лета 2015 года намеревался вместе со своими товарищами ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО74 Исой, ФИО10, ФИО3, ФИО11, ФИО13, ФИО14 и ФИО16 поехать в Сирию. После получения объяснения ФИО67 отпустили, но за ним было установлено наблюдение. ДД.ММ.ГГГГ, в с. ФИО65 встретились ФИО67, ФИО10 и ФИО30. В связи с тем, что они вели себя подозрительно, было принято решение о проверке их на наличие запрещенных в гражданском обороте предметов и производстве личного досмотра. Далее, в присутствии двух понятых ФИО67, ФИО25 был произведен личный досмотр, при котором у ФИО67 и ФИО11 были обнаружены и изъяты предметы похожие по внешнему виду на пистолеты ПМ и боеприпасы к ним, а у ФИО10, предмет похожий на гранату Ф-1. По поводу обнаруженных предметов ФИО67 и ФИО25 дали объяснения о том, что данное оружие и боеприпасы им были переданы ФИО7 в марте 2016 года, а последний в свою очередь получил их от ФИО14 для временного хранения.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО45 показал, что он работает в должности оперуполномоченного уголовного розыска отдела МВД ФИО35 по 

<

адрес>. В конце января 2017 года, была получена оперативная информация о том, что ФИО11, примерно с лета 2015 года, вместе с единомышленниками планировали выехать в Сирию, где намеревались вступить в незаконное вооруженное формирование. ФИО11 и его товарищи в 2015- 2016 годах неоднократно встречались, обсуждали выезд в Сирию и планировали маршрут выезда. По имевшимся оперативным данным, примерно в марте 2016 года ФИО5 было передано оружие. В феврале 2017 года ФИО25 был вызван в отдел МВД ФИО35 по 

<

адрес> и в ходе допроса дал признательные показания о том, что с лета 2015 года намеревался вместе со своими товарищами ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО74 Исой, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО3 и ФИО16 поехать в Сирию для участия в боевых действиях. После принятия объяснения за ФИО11 было установлено наблюдение. 13.02.2017г. в с. ФИО65 встретились ФИО67, ФИО10 и ФИО11. Было принято решение о производстве их личного досмотра. Далее им было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества и оружие. После чего был произведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО11 и ФИО67 были обнаружены и изъяты предметы похожие на пистолеты ПМ и боеприпасы к ним, а у ФИО10 предмет похожий на гранату. По поводу обнаруженного оружия ФИО25 и ФИО67 дали объяснения, что данное оружие им было передано ФИО7 в марте 2016 года, которому в свою очередь передал на хранение ФИО14. В день задержания они хотели от оружия избавиться, так как держать оружие дома было опасно. ФИО22, в ходе последующих оперативных мероприятий было установлено, что именно ФИО14, занимался склонением ФИО66, ФИО34 и других их знакомых к выезду в Сирию для участия в незаконном вооруженном формировании.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО46 показал, что он работает в органах внутренних дел. В феврале 2017 года поступила информация о том, что ФИО9, примерно с лета 2015 года вместе с жителями 

<

адрес>, а так же жителями г. ФИО19 и 

<

адрес> планировали выехать в Сирию, где намеревались вступить в незаконное вооруженное формирование и участвовать в боевых действиях. ФИО36 и его товарищи в 2015 и 2016 годах неоднократно встречались, обсуждали тему выезда в Сирию. ФИО22, согласно имевшимся оперативным данным, примерно в марте 2016 года, ФИО66 была передана его знакомым ФИО34 граната. ДД.ММ.ГГГГ ФИО36 был вызван в районный отдел полиции. ФИО36 дал признательные показания о том, что с лета 2015 года намеревался вместе со своими товарищами ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО74 Исой, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО13 и ФИО16 выехать в Сирию для участия в боевых действиях. После этого за ФИО66 было установлено наблюдение. Затем было принято решение о производстве обследования дома ФИО66, расположенного в 

<

адрес>. Были приглашены двое понятых. На момент обследования территории дома находились мать ФИО66 и его дядя. После чего было произведено обследование хозяйственной постройки в которой был обнаружен и изъят предмет по внешнему виду схожий с гранатой. Обнаруженный предмет был упакован в черный пакет. В последующем ФИО36 дал объяснение, о том, что граната ему была передана ФИО7 в марте 2016 года, а всё оружие, гранаты и боеприпасы ранее ФИО34 были переданы на хранение ФИО14.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО15 показал, что в 2013 году он поступил в Ростовский юридический институт МВД ФИО35, где он познакомился с ФИО7, ФИО16, ФИО74 Исой, ФИО6, ФИО3. В последующем ФИО16 отчислили с института в 2014 года с первого курса. На втором курсе учебы, ФИО70 они жили вместе на съемной квартире, ФИО33 добавил его «WhatsApp» в чат «ФИО31». В данном же чате на тот период времени были зарегистрированы кроме ФИО33, ФИО8 и ФИО34. В этом чате распространяли проповеди, медиа-файлы про войну в Сирии. Так как он не поддерживал данную идеологию, то сразу же вышел из этой группы. ФИО33, ФИО8 и ФИО34 оправдывали деятельность вооруженных исламских группировок принимающих участие в боевых действиях на территории Сирии, разделяли идею построения «Всемирного халифата». Высказывались, что намерены выехать в Сирию для прохождения подготовки и принятия участия в боевых действиях против правительственных сил. В конце 2014 года, примерно в ноябре – декабре месяце, ФИО3 был отчислен с 3-го курса из института за нарушение порядка. Затем, в апреле 2015 года за те же нарушения он так же был отчислен. Дома он поступил на заочное отделение юридического факультета в Грозненский государственный нефтяной технический университет, где в настоящее время обучается на 3 курсе. Ему стало известно, что ФИО7, ФИО8 и ФИО6 по собственному желанию оставили учебу и вернулись домой. Примерно весной 2016 года, при встрече на свадьбе ФИО7 в с. ФИО65, они сообщили, что оставили учебу по убеждениям, так как считали, что учеба и работа в полиции не приемлема для мусульманина. В ходе общения он слышал как ФИО34, ФИО8, ФИО33 и ФИО20 обсуждали свои планы выехать в Сирию. В октябре 2016 года он узнал о том, что их бывший сокурсник ФИО20 совершив нападение на сотрудников полиции в 

<

адрес> был убит при задержании. Он был очень удивлен этому, так как считал их разговоры несерьезными. После этого он больше не встречался с этими людьми.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО36 В.М. показал, что ДД.ММ.ГГГГ днем он находился у себя дома. Ему позвонила его сноха Зара, жена его брата Шамсада и попросила прийти к ним домой. Он сразу подошел к дому своего брата. Около дома находились сотрудники полиции. Они сообщили, что должны обследовать нежилые постройки, находящиеся на территории домовладения. В ходе обследования территории дома в сарае из шлакоблочного кирпича между обрешеткой и шифером был обнаружен черный пакет, в котором был обнаружен предмет по внешнему виду похожий на гранату. Откуда данный предмет оказался в сарае ему неизвестно. Зара сказала, что она никогда данный предмет у них в доме не видела.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО48 показал, что ДД.ММ.ГГГГг. днем, примерно в 14 часов он находился в центре 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции. Они попросили его присутствовать в качестве понятого в ходе проведения обследования территории дома, принадлежащего ФИО9 на 

<

адрес> поехали по вышеуказанному адресу. Сотрудники полиции вместе со вторым понятым зашли на территорию дома ФИО66. Дома находилась ФИО75 и ФИО36 Висхан. Сотрудники полиции показали распоряжение на обследование нежилых помещений на территории домовладения. В ходе обследования сарая между обрешеткой и шифером сотрудником полиции был обнаружен черный пакет, в котором при вскрытии был обнаружен металлический предмет похожий на гранату с запалом. ФИО75 и ФИО36 не смогли что-либо внятно объяснить. После чего сотрудник полиции упаковал этот металлически предмет похожий на гранату в черный пакет.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО49 показал, что ДД.ММ.ГГГГг. вечером, примерно в 16 часов, он находился в центре 

<

адрес>. К нему подошел парень, который представился сотрудником полиции и попросил его оказать содействие сотрудникам полиции и поучаствовать при выдаче боеприпасов одним гражданином, на что он согласился. В данном мероприятии участвовал и ранее неизвестный ему парень, который представился ФИО7. Ему сотрудники полиции предложили показать место, где он спрятал со своими знакомыми боеприпасы. ФИО34 сказал, что необходимо проехать к территории бывшего «Винзавода» расположенного на южной окраине 

<

адрес>. Они приехали к указанному месту. ФИО7 показывал на территории «Винзавода», где были спрятаны патроны. Они подошли к металлической цистерне. Там ФИО34 указал на небольшой холмик и сказал, что в данном месте он в марте 2016 года вместе со своими товарищами закопали патроны разного калибра, примерно в количестве 200-250 штук. После чего сотрудник полиции начал копать в месте указанном ФИО34. На небольшой глубине был обнаружен пакет черного цвета, в котором находилась канистра с патронами. Обнаруженные патроны были разного калибра. Они были пересчитаны, упакованы в мешок и опечатаны.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО50 показал, что ДД.ММ.ГГГГг. вечером он находился в 

<

адрес>. К нему подошел парень и представился сотрудником полиции. Он попросил его поучаствовать при личном досмотре одного гражданина. После этого они поехали в сторону бывшего «Винзавода» в 

<

адрес>. Сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности и попросили удостоверить факт производства личного досмотра гражданина ФИО3. Потом был начат личный досмотр ФИО3, в ходе которого за поясом брюк у ФИО3 обнаружили и изъяли предмет похожий на пистолет ПМ и 8 патронов. ФИО3 сказал, что пистолет он нес на территорию «Винзавода», чтобы выкинуть. В их присутствии изъятый пистолет сотрудник полиции поместил в черный пакет, опечатал и заверил его подписями. Далее его и второго понятого попросили присутствовать в качестве понятых при личном досмотре гражда, задержанных в с. ФИО65. Они выехали в это село. ФИО70 они приехали, там находились сотрудники полиции и трое задержанных лиц. Сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО10. Из правого кармана куртки был изъят предмет похожий на гранату. ФИО25 сказал, что это граната, и что он ее хотел выкинуть. После их попросили удостоверить факт личного досмотра ФИО12. Сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО67 и из-за ремня брюк изъял предмет, похожий на пистолет ПМ, снаряженный 8-ю патронами. ФИО67 сказал, что это пистолет ПМ. Потом их попросили удостоверить факт личного досмотра ФИО11. В ходе личный досмотра ФИО25 из-за ремня брюк был изъят предмет похожий на пистолет ПМ, снаряженный 8-ю патронами. ФИО25 ФИО22 сказал, что это пистолет ПМ, от которого он хотел избавиться.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО51 показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОМВД ФИО35 по 

<

адрес>. 23-ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, примерно с 2015 года вместе планировали выехать в Сирийскую Арабскую Республику, где намеревались вступить в незаконное вооруженное формирование и участвовать в боевых действиях против власти данного государства. Все они в 2015 и 2016 годах неоднократно встречались и обсуждали выезд в Сирию и планировали маршрут выезда, при этом ФИО14 обещал помочь по организации встречи с нужными людьми по приезду в Турцию и последующего перехода границы. Но в связи с отсутствием денег и заграничных паспортов выехать в Сирию они не смогли. Так же, по имевшимся оперативным данным, ФИО7, примерно в начале марта 2016 года, получил от ФИО14 оружие и боеприпасы. Тогда он совместно с ФИО33, ФИО74 и ФИО68 на южной окраине села Знаменское на территории бывшего «Винзавода» выкопали яму и соорудили «схрон», куда спрятали полимерную канистру с патронами разного калибра. Местонахождение схрона указал ФИО34, ФИО70 давал объяснения в отделе полиции. До производства обследования участка местности указанного ФИО34, туда были приглашены двое понятых. В ходе чего ФИО34 указал на место рядом с металлической цистерной, куда он совместно с ФИО33, ФИО74 и ФИО68 в марте 2016 года спрятал в полимерной канистре патроны разного калибра в количестве от 200 до 250 штук. ФИО34 пояснил, что оружие и боеприпасы в частности три пистолета ПМ, две гранаты Ф-1 и патроны ему были переданы на хранение ФИО14, он же их раздал на хранение, опасаясь хранить их у себя дома.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО52 показал, что он работает в органах внутренних дел. В конце января 2017 года была получена информация о том, что ФИО3, житель села Знаменское примерно с лета 2015 года вместе с жителями 

<

адрес>, а так же жителями г. ФИО19 планировали выехать в Сирию, где намеревались вступить в незаконное вооруженное формирование и участвовать в боевых действиях. ФИО3 и его товарищи в 2015 и 2016 годах неоднократно встречались и обсуждали выезд в Сирию. ДД.ММ.ГГГГ, ему стало известно от сотрудников ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР, что ФИО3 был вызван в районный отдел полиции. Там он дал признательные показания о том, что с лета 2015 года намеревался вместе с ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО74 Исой, ФИО10, ФИО12, ФИО11, ФИО13 и ФИО16 выехать в Сирию для участия в боевых действиях.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО53 показал, что ДД.ММ.ГГГГг. днем, во время прогулки в центре 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого в ходе проведения обследования нежилых помещений на территории домовладения, принадлежащего ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Через некоторое время они приехали по вышеуказанному адресу. Сотрудники полиции, он и второй понятой зашли на территорию дома ФИО66. Там находилась его мать ФИО75 и его дядя ФИО36 Висхан. Сотрудники полиции представившись, показали распоряжение на обследование нежилых помещений на территории домовладения ФИО66. В ходе обследования двора, в сарае между обрешеткой и асбестовым шифером, которым был покрыт указанный сарай, был обнаружен черный пакет, в котором при вскрытии пакета был обнаружен металлический предмет круглой формы, похожий на гранату с запалом. После чего сотрудник полиции упаковал этот металлический предмет круглой формы в черный пакет.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО76 М-Э. И. показал, что он знаком с ФИО74 Исой. На тот период он учился в Ростовском юридическом институте МВД ФИО35 и приезжал домой на праздничные дни и каникулы. Примерно в 2015 году ФИО8 сообщил, что он оставил учебу в вышеуказанном учебном заведении. В дальнейшем они часто встречались на тренировках. Примерно осенью 2016 года в общении с ним ФИО28 стал оправдывать деятельность вооруженных исламских группировок, принимающих участие в боевых действиях на территории Сирии и разделяя идею построения «Всемирного халифата» призывал совершить «Джихад» и принять участие в борьбе с «неверными» в составе вышеуказанных групп. ФИО8 уговаривал его вместе с ним поехать в Сирию для прохождения подготовки и принятия участия в боевых действиях против правительственных сил этой страны. Для этой цели он планировал выехать в Москву на заработки, после чего, собрав необходимую сумму денег, получить заграничный паспорт и уехать из Москвы. Выслушав его, он сказал, что события, происходящие в Сирии, его не интересуют. После этого разговора, он стал избегать встреч с ФИО74 Исой.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО36 Ш.Ш. показал, что с подсудимым он познакомился дома у ФИО7, который является его другом. ФИО24 помогал ему с ремонтом в доме. Разговоры про Сирию не вели. От показаний, данных на предварительном следствии, он отказывается. Это не его показания. Показания на следствии он не давал. Ему давали какие-то бумаги, он их не читал и подписывал, т.к. заставляли всё подписывать. Адвокат присутствовал один два раза, он все видел. Сначала в подвале Урус-Мартановского РОВД, потом и здесь в Надтеречном РОВД их пытали, чтобы дали признательные показания, т.е. показания о том, что они хотели выехать в Сирию. Они подписали эти бумаги, чтобы над ними не издевались, т.к. их поставили перед выбором, либо подвал, либо показания признательные. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО9, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что примерно в середине 2015 года из 

<

адрес> приехал домой его знакомый ФИО7, который его познакомил с ФИО74 Исой и ФИО6. Со слов ФИО27 ему стало известно о том, что он вместе со своими друзьями, из-за своих убеждений оставили учебу в институте. После его приезда домой они начали периодически встречаться в селе и разговаривать на тему религии. В ходе таких разговоров ему стало известно, что он придерживается радикальных течений в «ФИО31», то есть желает выехать на территорию Сирийской Арабской Республики (далее САР, Сирия) и вступить в ряды незаконных вооруженных формирований (далее НВФ) для участия в боевых действиях против Правительственных сил. В своих рассказах он разделял идею построения «Всемирного халифата», говорил о необходимости каждого мусульманина выйти на «Джихад» для принятия участия в борьбе с «неверными» в составе вышеуказанных групп. Тот высказывался, что намерен выехать в Сирийскую Арабскую Республику для прохождения подготовки и принятия участия в боевых действиях. Узнавая через интернет о творимых безобразиях правительственными войсками указанного государства против мусульман-суннитов, он стал анализировать полученную информация, которая вызвала в нем чувства сострадания и желание поехать в Сирию для участия в «Джихаде» против неверных. В последующем у себя дома, примерно в июне 2015 года, ФИО7 познакомил его со своими товарищами ФИО3, ФИО25 С., ФИО25 Х., ФИО12, ФИО24 И., которые ФИО22 были настроены выехать в Сирию и вступить в ряды НВФ. В ходе общения с остальными ребятами ему стало известно, что все они прислушиваются к словам и религиозным проповедям ФИО14, который среди них был более религиозно образованным. В ходе общения с ФИО14 он склонял всех к выезду в САР, сообщал, что он имеет знакомства среди лиц, участвующих в вооруженных формированиях против правительственных войск в Сирии, а именно с ФИО2. Как ему известно, ФИО24 И. часто выезжал за пределы Чеченской Республики и он сообщил, что через ФИО34 Д., с которым он будет поддерживать связь, будет координировать их действия по выезду в Сирию. Примерно в марте 2016 года, ФИО34 Д.А., пришел к нему домой и сообщил, что от ФИО14 он получил оружие которое он раздал всем их товарищам. Из кармана куртки он достал гранату и передал ему. По началу он растерялся, не хотел ее брать, но после, подумав, что ФИО27 посчитает это за слабость он взял указанную гранату. Далее на территории своего домовладения он перенес ее на хоз-двор и спрятал в сарае между стропилами и шифером и с тех пор более данную гранату он не трогал.После все вместе они собрались на свадьбе у ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. Там некоторые познакомились с однокурсниками ФИО34 Д.А., которые ФИО22 имели намерения выехать в Сирию для участия в НВФ. В последующем на второй день после свадьбы ФИО27 они все, то есть он, ФИО24 И., ФИО34 Д., ФИО3, ФИО25 С., ФИО25 Х. и ФИО12 встретились в селе ФИО65 и ФИО24 И. сообщил им о необходимости оформления заграничных паспортов для выезда. Однако оформить паспорта они не смогли по финансовым причинам, так как на паспорта и на переезд в САР примерно требовалось около 3000 долларов США. Это с учетом проживания некоторый период времени в Турции. Таким образом, они решили накопить деньги, но у основной части моих товарищей не было работы. Решение нашей встречи ФИО34 Д., обязался довести до ФИО33 А., ФИО8, ФИО13 и ФИО20 И. Больше после данной встречи все они не собирались, иногда перезванивались по мобильным телефонам. От ФИО34 Д.А. ему стало известно, что его сокурсник ФИО20 И., примерно в октябре 2016 года, по неизвестным им причинам напал в одиночку с ножом на сотрудника полиции в 

<

адрес> ЧР, и завладел его огнестрельным автоматическим оружием АК. Позднее, ему стало известно, что ФИО20 И. был ликвидирован сотрудниками правоохранительных органов в ходе специальной операции. ФИО16 был радикально настроен по отношению к сотрудникам полиции и власти на территории Чеченской Республики. Другие его товарищи его позицию не разделяли, а лишь хотели выехать в Сирийскую Арабскую Республику для участия в НВФ против Правительственных сил Б.Асада. Таким образом, он и основная часть его товарищей с лета 2015 года намеревались выехать в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в НВФ, но из-за отсутствия денег, не смогли этого сделать. ДД.ММ.ГГГГ, он в числе других был доставлен в ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР, где он дал признательные показания о том, что ранее намеревался выехать в САР для вступления в НВФ. Через несколько дней после этого к нему домой пришли сотрудники полиции и в ходе обследования сарая обнаружили и изъяли гранату, которую он там спрятал. Совершать какие-либо преступления с применением данной гранаты он не планировал. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО34 Д.А. показал, что подсудимого знает с детства. Учился в Ростовском университете. Знал там ФИО33, ФИО20. ФИО20 на первом курсе отчислили, так как он заболел и вообще неуправляем был. В последний раз он его видел на свадьбе в мае 2016 году. У него даже номера его телефона не было. Сам он находится под стражей уже второй год. На следствии он никаких показаний не давал. Его пытали, задавали наводящие вопросы, и его ответы должны были их удовлетворить, иначе они не прекращали пускать ток по телу. Изначально, они спрашивали, был ли он знаком с ФИО20. ФИО70 он говорил, что не знает, они пытали его. Следователю он не давал никаких показаний. Он отвечал на его вопросы об учебе, чем занимается, про родителей. После того, как ФИО24 уехал в Москву, он его не видел, а лишь перезванивался с ним иногда. Про Сирию не разговаривали. На следствии он сказал, что знает про ФИО20. На второй день днем его завели в кабинет и начали оскорблять, что он террорист. Их пытали в подвале в Урус-Мартановском РОВД. В ИВС Надтеречного РОВД, к нему заходили опера с бумагами, и он подписал их. Следователь лишь уточнял у него, чем он занимался, номера родителей. Больше он ему ничего не говорил. Это фальсификация. Никакого оружия от ФИО24 он не получал. На следствии указано, что ФИО20 якобы передал ФИО24 оружие, которого не знал и видел только второй раз в своей жизни, чтобы тот передал оружие ему и другим. А не легче было бы ФИО20 передать ему оружие, чем ФИО24, так как они с ФИО20 знали друг друга и учились вместе. Показания он не давал, а лишь подписывал какие-то бумаги. Адвокат лишь кивал головой, говорил, что всё нормально будет, подписывай. Говорили, что условный срок дадут. Обманули их. Группу «WhatsApp» «ФИО31» не помнит. Он был в разных группах. Обсуждений или планирований выезда в Сирию не было. Он никуда не хотел выезжать. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО34 Д.А., данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что в 2010 году он окончил 8 классов СОШ с. ФИО65, 

<

адрес> ЧР, после чего поступил в Грозненское суворовское военное училище им. Ахмат-Хаджи ФИО77, которое успешно окончил в 2013 году. В этом же году он поступил на очную форму обучения в Ростовский юридический институт МВД ФИО35 по направлению «Правовое обеспечение национальная безопасность», по окончании которого должен был получить диплом с квалификацией «Юрист» и специальностью «Следователь». До 2015 года он проходил обучение в указанном ВУЗе и в апреле 2015 года был отчислен по собственному желанию. В период обучения в ВУЗе он познакомился со своими однокурсниками, среди которых были уроженцы Чеченской Республики. Это были ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО16. Кроме того, в процессе общения он ФИО22 познакомился с ФИО3 из 

<

адрес> ЧР, тот учился на один курс старше него. Примерно во втором курсе в сентябре месяце 2014 года он начал углубленно заниматься изучением норм религии «ФИО31» читал хадисы, «Коран». После к нему присоединились его сокурсники из Чеченской Республики. Примерно в ноябре-декабре 2014 года, ему стало известно, что ФИО8 в мобильном интернет-приложении «WhatsApp» состоит в так называемом групповом чате под названием «ФИО31», куда он был добавлен одним из своих знакомых, данные которого в настоящее время вспомнить затрудняется. Со слов ФИО8 Исы ему стало известно, что в данном чате находится много религиозных лиц из различных стран мира, а ФИО22 то, что ежедневно в указанном чате производится рассылка различного религиозного контента. Он попросил ФИО8 Ису, чтобы тот обратился к администратору группы с просьбой добавить его в данную группу, после чего, примерно на второй день, он был туда добавлен. Администратором группы был некий «Абу-Абдурахман». В данной группе общались лица из разных стран. Примерно там было зарегистрировано около 30 человек с различными номерами телефонов. Абу-Абударахман не склонял его и других членов чата к вступлению в ряды Исламских отрядов воюющих против правительственных сил Б.Асада, а просто сообщал о тяжелом положении в данной стране мусульман «суннитов» и одобрял действия членов НВФ, воюющих против правительственных сил. Таким образом, у него сложилось свое мнение насчет войны в Сирийской Арабской Республике. В процессе общения с людьми из чата, а ФИО22 в личной переписке с администратором, ему стало известно, что его настоящим именем предположительно является имя «ФИО30». Кроме того, ему стало известно, что Абу-Абдурахман получил религиозное образование на территории Египта и примерно в 2014 году выехал на территорию Сирийской Арабской Республики для участия в деятельности незаконных вооруженных формирований на указанной территории. С 2015 года он с каждым днем приходил к выводу, что ему необходимо выехать в Сирийскую Арабскую Республику для участия в вооруженных формированиях против действующего там режима Б.Асада. На тот период с ним были согласны ФИО8, ФИО6. Таким образом, они стали обсуждать вопрос о необходимости оставления учебы, выезда домой и с территории Чеченской Республики, подготовившись (получив заграничные паспорта, заработав деньги) переехать в САР. Он заинтересовался событиями, происходящими в Сирии и начал внимательно изучать скинутые Абу-Абдурахманом материалы, а ФИО22 в сети интернет смотреть и читать про эти события. В чате «ФИО31», помимо него и ФИО8 Исы состоял ФИО6. Он обсуждал возможности выезда в САР для вступления в НВФ с ФИО74 Исой и ФИО6 в присутствии ФИО15, при этом идею такого выезда в САР разделяли все, кроме ФИО15. Если он, ФИО28 и ФИО26 разговаривали о необходимости ведения войны с неверными во благо мусульман, то ФИО32 свое мнение никак не оглашал, с ними в спор не вступал, а просто слушал их разговоры. В апреле 2015 года он с ФИО74 Исой и ФИО6 по собственному желанию отчислились из ВУЗа, так как считали, что работа в правоохранительных структурах и учеба в профильном ВУЗе МВД неприемлемы для правоверного мусульманина. После чего он вернулся домой, где стал искать единомышленников для выезда в Сирию и последующего участия в НВФ против правительственных войск. Как ему стало известно из чата в начале 2016 года Абу-Абдурахман, он же ФИО30, погиб на территории САР в составе НВФ, принимая участие в боестолкновении с правительственными войсками Сирии. После возвращения из Ростова-на-Дону, как он указал выше в апреле 2015 года, они начали поддерживать связь между бывшими студентами Ростовского института МВД: ФИО3, ФИО74 Исой, ФИО6, ФИО16. ФИО22 он стал более тесно общаться со своими знакомыми, среди которых были ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14. При встречах с указанными людьми они высказывали свои радикальные убеждения, мотивируя необходимость свержения Пправительства Сирии и ведения боевой деятельности с религиозной подоплекой, в чем он, разумеется, сам был уверен. Он начал тесно общаться со своим односельчанином ФИО14. До встречи с ФИО14 и его объяснений происходящего в Сирии он еще сомневался в некоторых моментах, одно дело было разговаривать в чатах по мобильному телефону и иметь убеждения, а другое дело было самому выехать в Сирию для участия в боевых действиях. Таким образом, под воздействием ФИО14, склонявшего его и других к выезду в Сирию он твердо решил выехать в САР. Примерно с лета 2015 года все они психологически были готовы и дали свое согласие вместе выехать в Сирию и вступить в НВФ. В ходе беседы ФИО24 И.З. ему сообщил, что он имеет знакомства среди лиц, участвующих в вооруженных формированиях против правительственных войск в Сирии, в частности он знаком с ФИО2. ФИО14 на тот момент было известно, что ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 ФИО22 намерены поехать в Сирию. Кроме того, примерно в начале 2016 года он познакомил ФИО8 Ису, ФИО6, ФИО13, ФИО16 с ФИО14. Они приезжали к нему в гости на пару дней. В этот период времени у него дома шли ремонты по случаю подготовки к его свадьбе. В связи с чем они с указанными его товарищами ночевали у ФИО14, у которого в тот день семья поехала к своим родителям. В ту ночь ФИО14 его товарищам много говорил по Сирийской тематике, что у него есть связи и знакомства среди боевиков, воюющих против правительственных войск Б.Асада. Рассказывал про убийства мирных жителей суннитов в «Ютубе», указывал на ссылки клипов, в которых показывались издевательства правительственных войск Б.Асада. Поскольку у ФИО14 имелись связи среди действующих Сирийских боевиков, он обязался через него координировать их совместные действия по подготовке и выезду в Сирию для последующего вступления в НВФ. В последующем они все, то есть он, ФИО24 И., ФИО3, ФИО36 Ш., ФИО25 С., ФИО25 Х. и ФИО12 встретились в селе ФИО65, 

<

адрес> ЧР в так называемом центре и ФИО24 И., сообщил им о необходимости оформления заграничных паспортов для выезда, так же об этом они отдельно говорили с ФИО74 Исой, ФИО6, ФИО13. Ранее все они неоднократно встречались, в частности все они собирались у него на свадьбе ДД.ММ.ГГГГ и разговаривали на тему участия в НВФ, обсуждали маршрут, по которому можно было бы добраться до Сирии. При получении заграничных паспортов РФ они должны были вылететь в Турцию, а оттуда нелегально пересечь Турецко-Сирийскую границу, где благодаря связям ФИО24 И., под руководством специальных проводников, работающих на боевиков Сирии, нелегально пересечь границу и вступить в Сирийские НВФ. Так как большая часть ребят нигде не работала у них не было денег, чтобы оформить заграничные паспорта. На дорогу, примерно для каждого из них требовалось около 3000 долларов США. Они решили, что как только появятся деньги, то они соберутся и определятся о своих дальнейших действиях. Примерно 17-ДД.ММ.ГГГГ, они встретились с ФИО24 И., ФИО3, ФИО9, ФИО25 С., ФИО25 Х. и ФИО12 в центре с. ФИО65. Начали повторно обсуждать выезд в САР и подсчитали, что каждому члену группы требовалось по 3000 долларов США, чтобы сделать паспорта, авиаперелет и проживание в Турции на время пока они не перешли Сирийско-Турецкую границу. После получения заграничных паспортов они планировали на автобусе выехать в 

<

адрес>, так как в Москве они могли не привлекать к себе внимания спецслужб, а оттуда по турпутевке или просто купив билет на самолет выехать в Стамбул, а далее нелегально перейти Турецко-Сирийскую границу. Об их решении он обязался сообщить ФИО8, ФИО33 А., ФИО13 Однако, в процессе подготовки к выезду у большей части их группы оформить паспорта и собрать необходимую сумму денег не получилось по финансовым причинам. В результате чего идею с заграничными паспортами они отложили до тех пор, пока не соберут необходимую сумму денег. Общее руководство подготовкой к выезду в САР для вступления в НВФ и склонение к выезду осуществлял ФИО24 И. В это же время он поддерживал связь и встречался со своими знакомыми по Ростовскому юридическому институту МВД ФИО35 ФИО42, ФИО33 А., ФИО20 И., которые ФИО22 намеревались выехать в Сирию. ФИО20 И. был очень радикально настроен против всех сотрудников полиции, в том числе высказывал идеи борьбы на территории Чеченской Республики. Данные его разговоры они не поддержали. На территории ЧР действуют нормы кровной мести и пострадают их семьи. Примерно в начале марта 2016 года, более точное время и дату он не помнит, ФИО14 ночью пришел к нему домой и сообщил, что у него недавно был его бывший сокурсник ФИО16 и что тот ему привез оружие и боеприпасы. ФИО14 показал ему черный полимерный пакет, в котором находились 3 пистолета ПМ с магазинами, 2 гранаты и патроны разного калибра. Далее добавил, что он намеревается выехать на заработки в 

<

адрес>, в связи с чем попросил или оставить данные предметы у него или же раздать их среди их товарищей. После того как ФИО24 И. ушел, он положил принесенный им арсенал в сарай расположенный на территории его домовладения. Через несколько дней он по очереди пригласил всех к себе домой и раздал всем их товарищам указанное оружие, а именно: ФИО3, ФИО12, ФИО25 Х.Р. он передал по одному пистолету ПМ каждому и по 8 патронов к ним, ФИО25 С.Х., и ФИО9 он передал по одной гранате, а ФИО33 А.А., ФИО13 и ФИО8, которые приехали вместе, он передал патроны разного калибра, которые они вместе спрятали на территории бывшего «Винзавода» в 

<

адрес> ЧР. Указанные патроны он после добровольно выдал сотрудникам полиции в ходе проверочных мероприятий. После этого ему стало известно, что ФИО20 И. осуществил свой план и напал в одиночку на сотрудника полиции в 

<

адрес> ЧР, в ходе чего завладел его огнестрельным автоматическим оружием АК. Позднее, ему стало известно, что ФИО20 И. был ликвидирован сотрудниками правоохранительных органов в ходе специальной операции. Он признает свою вину в том, что он с лета 2015 года имел намерения вместе с ФИО3, ФИО9, ФИО25 С., ФИО25 Х. ФИО12, ФИО42, ФИО33 А., ФИО13, выехать в САР для участия в боевых действиях против правительственных сил Б.Асада, в совершенном преступлении, искренне раскаивается и желает в дальнейшем сотрудничать с правоохранительными органами при проведении расследования.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО33 А.А. показал, что подсудимого знает последние полтора года. Учился он в Ростовском университете. Учился не плохо, занимался спортом. С ним ФИО22 учились ФИО8, ФИО34, ФИО15, ФИО20. Его задержали 14.02.2017г., обвинив по ст. 208 УК РФ. До его задержания, подсудимого ФИО24 он видел один раз летом 2016г. на свадьбе. А после уже он познакомился с ним в ИВС. Он не давал никаких показаний на следствии, только подписал бумаги. Следователь его не допрашивал. Они сидели в его кабинете. Следователь спрашивал только, где он учился, чем занимаюсь. Всё, что относится в этих показаниях к Сирии и преступлению, следователем от себя было записано. Он подтверждает только показания, данные им на следствии в части того, где учился, занимался боксом, тренировал детей. Адвоката там не было. Допроса не было, следователь его не допрашивал, а лишь дал бумаги и он подписал. Может быть, они ФИО70-то, где-то и смотрели какое-то видео про Сирию или в телевизоре, но так, чтобы планировать туда поехать, не было. У них мысли совсем другим были заняты. Один хотел жениться, другой спортом заняться. Поехать в Сирию уж точно не в их планах было. Если верить этим бумагам, у него было 3, 4, 5 лет, чтобы выехать туда, если хотел бы, так как он жил в Ростове, далеко от родителей и ему ничего не помешало. Им говорили, что это из-за ФИО20 их задержали, так как они с ним были друзьями. ФИО20 отчислился из университета по состоянию здоровья. С ним они учились вместе на одном курсе. ФИО70 после отчисления они вернулись домой, редко встречались, в основном переписывались по телефону, обсуждали разные темы на бытовые вопросы. Их объединяла обычная дружба. Он был приятным, хорошим человеком, всегда был готов идти на помощь, ФИО70 было необходимо. ФИО76 на класс ниже учился. С ним тесно не дружил. На свадьбе ФИО24 он видел в первый раз. С ФИО68 они вместе выросли, с ФИО74 и ФИО34 учились вместе. А после того, как вернулись домой, с ФИО34 у него связи не было. С ФИО74 2-3 раза в неделю виделись. Там в показаниях написано, что он вместе с ФИО68 приехал якобы на своей черной приоре, которой у него никогда в жизни не было, чтобы закопать оружие, потом говорили, что на такси приехал, потом на попутке. Адвокату он говорил, что это всё не правда. Показания, в которых говорится, что ФИО24 причастен к какой-то агитации или передаче ему какого-то оружия и боеприпасов, он не подтверждает.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО33 А.А., данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что в 2013 году он поступил в Ростовский юридический институт МВД ФИО35 по направлению «Правовое обеспечение национальной безопасности». За время обучения в ВУЗе он приобрел навыки обращения с оружием, и его использования по назначению. ФИО22, он прошел тактико-специальную подготовку, на которой частично узнал о тактике и методах работы специальных служб и подразделений МВД при поимке преступников, в том числе вооруженных, а ФИО22 методы работы правоохранительных органов при пресечении массовых беспорядков. На тот период он поддерживал дружеские отношения со своими однокурсниками ФИО74 Исой, ФИО7, ФИО15 и ФИО16 с которыми он делился своими мыслями относительно событий в Сирии. ФИО8 и ФИО34 Д. согласились с моими доводами и поддержали, а ФИО15 сторонился подобных разговоров и не разделял наших убеждений. В процессе обучения он ФИО22 познакомился с ФИО3, который учился на один курс старше его, который проживал в 

<

адрес> Чеченской Республики. В общении они единогласно оправдывали деятельность вооруженных исламских группировок принимающие участие в боевых действиях на территории Сирии, разделяли идею построения "Всемирного халифата", призывали совершить "хиджру" (переселение) на земли "Шама" для принятия участия в борьбе с "неверными" в составе вышеуказанных групп. Высказывались, что намерены выехать в Сирийскую Арабскую Республику для прохождения подготовки и принятия участия в боевых действиях. Примерно в конце осени, в начале зимы 2014 года, точную дату он не помнит, в мобильном приложении «WhatsApp», кто-то из знакомых, кто именно он не помнит, его добавили в групповой чат под названием «ФИО31». По его просьбе администратор группы некий «Абу-Абдурахман» добавил ФИО8 Ису. В данной группе общались лица из разных стран, примерно там было зарегистрировано около 30 человек с различными номерами телефонов, которые в настоящее время он не помнит. Позднее ему стало известно, что примерно в начале 2016 года «Абу-Абдурахман», якобы погиб на территории САР в составе НВФ, принимая участие в боевых действиях с правительственными войсками. В чате «ФИО31», помимо него и ФИО8 Исы, состоял ФИО7 и ФИО3. Они вместе обсуждали возможности выезда в САР для вступления в НВФ в присутствии ФИО15, при этом идею такого выезда в САР разделяли все, кроме ФИО15. Если он, ФИО27 и ФИО28 разговаривали о необходимости ведения боевых действий во благо мусульман, то ФИО32 свое мнение никак не оглашал, с ними в спор не вступал, одобрения их идеям не высказывал. Примерно летом 2015 года он с ФИО7 и ФИО74 Исой по собственному желанию отчислились из вышеуказанного учебного заведения, так как по их убеждениям, работа в правоохранительных структурах и учеба в учебном заведении МВД Российской Федерации не приемлемы для правоверного мусульманина. Ранее из данного вуза за плохое поведение были отчислены ФИО3 и ФИО15. Вернувшись домой в Чеченскую Республику он стал торговать на рынке «Беркат» г. ФИО19 маслеными духами (миск) от данного вида деятельности получал не большой доход. По вечерам тренировал ребят боксу в бойцовском клубе «Сайфулла» расположенном на ул. 8 марта в г. ФИО19. По приезду он стал искать единомышленников для выезда в Сирию и последующего участия в НВФ против правительственных войск. Так он начал общаться со своим старым знакомым по школе ФИО76 ФИО31. В ходе общения ему стало известно, что ФИО63 ФИО22, как и он придерживается радикальных взглядов. Так в ходе разговора, состоявшегося между им и ФИО63, примерно в конце лета 2015 года, он предложил вместе с ним примкнуть к незаконным вооруженным формированиям, действующих на территории Чеченской Республики, на что он с ним не согласился. Примерно летом 2015 года на РТЦ «Беркат» г. ФИО19, где он торговал на рынке «Беркат» г. ФИО19 маслеными духами (миск), он встретил своего бывшего однокурсника ФИО16. До этого они с ФИО20 И. общались в социальных сетях, и он ФИО22 разделял идею построения всемирного «Исламского халифата». В ходе общения ФИО20 И. сообщил, что собирается выехать в Сирию для участия в НВФ воюющих против правительственных сил. По разговору он понял, что он предлагает и ему вместе с ним выехать. Не дав ему конкретно ответа, он перевел разговор на другую тему. Через несколько дней он узнал, что ФИО20 И. совершил попытку выезда в Сирию, как и сообщал ему ранее он собирался сделать это без заграничного паспорта путем обхода государственных границ, но осуществить переход минуя государственные границы ему не удалось, в результате чего он вернулся домой. Через некоторое время после этого он встретился с ФИО42 и в ходе разговора обсуждали неудавшуюся попытку ФИО20 И. выехать в Сирию и обоюдно одобрили его действия. ФИО20 И. стал приходить к нему на рынок общаться с ним предлагал вместе выехать в Сирию, на что он отказывался. В последующем он сообщил ему, что он общается с ФИО74 Исой и ФИО7 и другими ребятами из 

<

адрес> ЧР, ФИО22 имеющих намерения выехать в Сирию для участия в «Джихаде». Таким образом он вместе с ними несколько раз ездил в 

<

адрес> где они встречались, с ребятами, имеющими намерения ФИО22 как и они выехать в Сирию. В последующем ДД.ММ.ГГГГ, из социальных сетей интернет ему стало известно о том, что ФИО16 был убит сотрудниками полиции после совершения им преступления в отношении сотрудника полиции, а именно нападения с оружием в целях убийства. Данные его действия он и другие члены не одобрили. Примерно в декабре 2016 года ему стало известно, что ФИО63 и еще несколько человек совершили вооруженные нападения на сотрудников полиции г. ФИО19 в связи с чем были уничтожены. С группой ФИО64, у него и каких-либо его знакомых связей не было. В последующем он встретился со всеми своими сокурсниками из Чеченской Республики учившимися в Ростове на свадьбе у ФИО7 там они не могли собраться вместе и конкретно обсуждать темы выезда в САР, но мельком им удавалось переговариваться. Там же на свадьбе он познакомился с ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ранее был знаком с ФИО14. Последний был наиболее радикально настроенным и вел беседы с ними по склонению еще не готовых определиться их товарищей. ФИО14 ему и его товарищам много говорил по Сирийской тематике, что у него есть связи и знакомства среди боевиков воюющих против Правительственных войск Б.Асада, таким образом, при каждом удобном случаи ФИО24 И. вербовал всех и подготавливал психологически к выезду в Сирийскую Арабскую Республику для вступления в незаконное вооруженное формирование. ФИО22 он слышал, что у ФИО14 имелись связи среди действующих сирийских боевиков. ФИО14 обязал ФИО7 координировать их совместные действия с ним, ФИО74 Исой и ФИО13 по подготовке к выезду в Сирию для последующего вступления в НВФ. Кроме того, примерно в марте 2016 года ФИО34 Д.А. пригласил его, ФИО8 и ФИО13 к себе домой и сообщил, что ФИО14 передал ему для раздачи всем их товарищам оружие, гранаты и патроны разного калибра. Что пистолеты и гранаты он раздал, остались патроны. В ходе чего он принес из сарая, расположенного на территории своего домовладения пакет, в котором находилась полимерная канистра с патронами. Везти через посты в г. ФИО19 их было опасно в связи с чем они решили спрятать их, ФИО34 Д., предложил место на территории бывшего «Винзавода» в 

<

адрес> ЧР, далее они вчетвером поехали туда и спрятали патроны около металлической цистерны. О данном тайнике знали только они и договорились никому не говорить. Там же возник вопрос о получении заграничных паспортов РФ с целью выезда. Он сказал, что постарается получить его, но в последующем не смог, так как если его родители узнали бы, что он получил заграничный паспорт, сразу же поняли бы обо всем и отобрали бы у него паспорт. Таким образом, он, как и некоторые другие ребята, собиравшиеся выехать в САР искали альтернативные способы выезда в САР без получения заграничных паспортов. Через пару дней после свадьбы ФИО34 Д. он сообщил по телефону, что они собирались все вместе в с. ФИО65 и решили накопить деньги в сумме примерно около 3000 долларов США, чтобы после выехать в САР, объяснил, что они разработали маршрут с авиа перелетом из Москвы в Турцию, так как лететь из других регионов было опасно, Чеченские силовики могли отследить. Он сообщил, что будет искать деньги и возможность получения заграничного паспорта. После свадьбы ФИО34 Д.А., он с кем-либо из 

<

адрес> не встречался. Иногда встречались с ФИО74 Исой, разговаривали на различные темы. ДД.ММ.ГГГГ, его доставили в ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР там он рассказал, что ранее планировал выехать в Сирию. Через несколько дней после этого сотрудниками полиции был обнаружен схрон с патронами, который спрятали он и его товарищи. ФИО17 призывал к выезду в Сирийскую Арабскую Республику для вступления в ряды незаконного вооруженного формирования, ФИО14 не называл названия каких-либо террористических группировок, куда им необходимо было вступить. ФИО14 говорил, что необходимо вступить в состав незаконного вооруженного формирования и все. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО25 С.Х. показал, что подсудимого знает. Он строил ФИО24 дом. После постройки дома, ФИО24 уехал в Москву. Он должен был ему еще крышу сделать. На следствии он не давал никаких показаний. У него не было ни гранаты, ничего. При допросе на следствии иногда был адвокат, иногда нет. Выезжать в Сирию он тоже не собирался. У него никогда не было мысли браться за оружие, никогда не нарушал закон, работал и жил нормальной жизнью. ФИО20 и ФИО76 он не знал и никогда не видел. В какой-нибудь группе «WhatsApp» он не состоял.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО25 С.Х., данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что ранее он обучался в СОШ с. ФИО65 и г. ФИО19, окончил среднюю школу. Более он нигде не учился. С пятнадцати лет он самостоятельно освоил навык кладки кирпича и стал подрабатывать на различных строительных объектах. В марте 2015 году он познакомился с ФИО14, который предложил ему поработать на его участке, то есть построить ему дом, на что он согласился. Так, в ходе строительства дома, ФИО14 регулярно проводил с ним разъяснительные религиозные беседы и часто делал отсылку в пояснениях к событиям, происходящим на территории Сирийской Арабской Республики. В своих беседах ФИО14 рассказывал о безобразиях, творимых правительственными войсками на территории Сирии, обосновывал вооруженную деятельность НВФ, называя ее вынужденными и необходимыми мерами, осуществление которых приведет к построению всемирного халифата во благо всех мусульман. Кроме того, ФИО24 постоянно твердил ему о необходимости поддержания деятельности НВФ на территории Сирии, склонял его выехать в САР для вступления в ряды незаконного вооруженного формирования. Изначально, он был против выезда в САР, однако, под влиянием ФИО14 он пришел к выводу о необходимости участия в НВФ на территории САР, после чего выразил ФИО31 свое согласие не только поддержать его в выезде, но и выехать вместе с ним для участия в войне с неверными. Через некоторое время, ФИО17 понял, что он его прислушивается и готов вступить в ряды незаконного вооруженного формирования на территории Сирийской Арабской Республики, он, то есть ФИО14 познакомил его со своими единомышленниками, которыми были: ФИО7, житель с. ФИО65 

<

адрес> ЧР, ФИО9, житель 

<

адрес> ЧР, ФИО11, житель с. ФИО65 

<

адрес> ЧР, ФИО12, житель с. ФИО65 

<

адрес> ЧР, ФИО3, житель 

<

адрес> ЧР. В ходе общения с последними ему стало известно, что ФИО7 и ФИО3 ранее проходили очное обучение в Ростовском юридическом институте МВД ФИО35, откуда были отчислены по неизвестным ему обстоятельствам. В настоящее время ему не известно, с какой по какой период они обучались вместе. Примерно в марте 2016 года, точную дату он не помнит, ФИО34 Д.А., сообщил ему, что у него к нему есть дело и попросил его придти вечером в центр с. ФИО65 

<

адрес> ЧР, на что он дал ему свое согласие. ФИО70 он пришел на оговоренное место там уже находился ФИО7, ФИО11 и ФИО12. У ФИО7 имелся черный пакет, в котором как он сообщил им имелись 3 пистолета ПМ с патронами и 1 граната. Там же он сообщил им, что данное оружие ему передал ФИО14 и сказал, чтобы раздали среди них. Откуда у ФИО14 появилось данное оружие ФИО27 им не говорил, и они не спрашивали. Он получил гранату, а ФИО3 и ФИО11 взяли пистолеты ПМ в рожки с патронами. После получения оружия они разошлись по домам. Гранату он хранил у себя дома в одной из жилых комнат, в прикроватной тумбочке какие-либо действия совершать с применением данной гранаты он не собирался. О том, что у него в доме храниться граната никто из членов его семьи не знал. В мае 2016 года, точную дату он не помнит, на свадьбе ФИО7 они познакомились с его сокурсниками, которые приехали из г. ФИО19 и других районов Чеченской Республики, а именно: с ФИО74 Исой, ФИО6 и ФИО16. В указанный день на свадьбе ФИО7 они все сдружились, в личных беседах при встречах с указанными людьми он неоднократно замечал, как ФИО14, регулярно высказывал свои радикальные убеждения и склонял указанных лиц, в том числе и его к выезду в Сирию для вступления в НВФ. От общих знакомых из числа тех, кого он называл ранее, ему стало известно, что ФИО14 имеет знакомых среди лиц, участвующих в вооруженных формированиях против правительственных войск Сирии, в частности он был знаком с ФИО18, других данных последнего он не знает. В последующем, через несколько дней после свадьбы ФИО7, примерно ДД.ММ.ГГГГ, он, ФИО34 Д., ФИО24 И., ФИО36 Ш., ФИО25 Х., ФИО3 и ФИО12 встретились в селе ФИО65 

<

адрес> и ФИО24 И. сообщил им о необходимости оформления заграничных паспортов для выезда в Сирийскую Арабскую Республику. Однако, в процессе подготовки к выезду, большей части их группы оформить паспорта не получилось по финансовым причинам, в результате чего идею с заграничными паспортами они отложили до тех пор, пока не соберут необходимую сумму денег. В основном все они нигде не работали и имели различные временные заработки, по которым еле сводили концы с концами семьи, а при их встрече в с. ФИО65 они подсчитали, что им для выезда в САР необходимы были денежные средства в сумме 3000 долларов США на каждого с учетом покупки билетов и проживания в Турции до пересечения границы с Сирийской Арабской Республикой. Тогда же они обсуждали маршрут, по которому можно было бы добраться до Сирии в случаи получения паспортов. Добравшись до Турции благодаря связям ФИО14, под руководством специальных проводников, работающих на боевиков Сирии, нелегально хотели пересечь границу и вступит в сирийские НВФ. Таким образом, после данной встречи состоявшейся ДД.ММ.ГГГГ вместе они более не собирались. Там же после встречи ФИО34 Д.А., сказал, что сообщит о нашем решении ФИО8 Ису, ФИО6, ФИО13 и ФИО16. Под влиянием ФИО14, открыто заявлявшего им о своих намерениях выехать в Сирию для вступления в НВФ, все указанные им лица, включая его, с лета 2015 года, точный месяц он не помнит, дали ФИО14 свое согласие вместе выехать в Сирию и вступить в незаконное вооруженное формирование против Правительственных войск Сирийской Арабской Республики. ФИО14 проводил со мной вербовочные беседы с целью склонения его к участию в деятельности на территории Сирийской Арабской Республики, что ему в конечном итоге и удалось, он был готов в любой момент при возможности выехать в САР для участия в боевых действиях против Правительственных сил Б. Асада. Таким образом, он и основная часть его товарищей с лета 2015 года намеревались выехать в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в НВФ, их остановило только то, что у них не было заграничных паспортов и необходимых денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время он не помнит, он договорился с ФИО25 Х.Р., и ФИО12, что им необходимо встретиться и избавиться от оружия которое им передал ФИО34 Д.А. В тот же день, ФИО70 они встретились на 

<

адрес> в с. ФИО65 

<

адрес> ЧР, то были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. В результате личного досмотра у него была изъята граната, у ФИО11 и ФИО12 были изъяты пистолеты ПМ с боеприпасами. ДД.ММ.ГГГГ он в числе других был доставлен в ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР в ходе чего дал признательные показания о том, что ранее намеревался выехать в САР для вступления в НВФ и что к этому его склонял ФИО14. Совершать какие либо преступления с примирением данного оружия и гранаты, ни он, ни остальные его товарищи не планировали. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО25 Х.Р. показал, что с ФИО24 они друзья, знают друг друга с детства, выросли вместе и живут в одном селе. До задержания занимался частными работами, строительством. ФИО24 тоже, как и его незаконно судят. Его не допрашивали, они сами от себя всё написали. Их четыре месяца держали в ИВС незаконно. Он не давал никаких показаний и отказывается от показаний, указанных в уголовном деле. Их пытали и заставили подписать признательные показания. Адвокат у них был. Он их обманул и сказал подписать бумаги. Как ему известно, из-за ФИО20 их всех задержали. Он его вообще не знает, учился вроде с его знакомыми. И ФИО76 не знал. Никуда в Сирию они не собирались. На следствии указано, что якобы оружие ФИО20 передал ФИО24, а ФИО24 им. Откуда у ФИО20 оружие, если сам ФИО20 с ножом ударил и отобрал у кого-то оружие. У ФИО24 никакого оружия не было.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО25 Х.Р., данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что ФИО14, ФИО7, ФИО10, ФИО12 он знает как своих односельчан, родственных отношений между ними нет. ФИО22 он знаком с жителями 

<

адрес> Чеченской Репсублики - ФИО3 и ФИО9. Со всеми указанными лицами он близко познакомился через ФИО34 Д.А., примерно в апреле - мае 2015 года. После того как они сдружились они начали в разных местах собираться. Собирались и у ФИО7 перед его свадьбой в мае 2016 года. Во время их встреч постоянно присутствовал его односельчанин ФИО14. ФИО14 при их встречах регулярно высказывал свои радикальные убеждения и склонял указанных им лиц и его к выезду в Сирию для вступления в НВФ, мотивируя необходимость свержения правительства Сирии и ведения террористической деятельности религиозной подоплекой, рассказывая о творимых безобразиях правительственными войсками указанного государства против мусульман-суннитов. Таким образом, под влиянием ФИО14, открыто заявлявшего им о своих намерениях выехать в САР для вступления в НВФ, все указанные им лица, включая его, летом 2015 года в разное время дали ФИО14 свое согласие вместе выехать в Сирию и вступить в НВФ. В марте 2016 года, точную дату он не помнит, ФИО34 Д.А. сообщил ему, что у него к нему есть дело и попросил его придти в с. центр с. ФИО65 

<

адрес> Чеченской Республики, на что не спрашивая, что случилось, он дал свое согласие и направился обусловленное место после последнего Намаза. ФИО70 он пришел на обусловленное место там уже находились ФИО7, ФИО78 ФИО29, ФИО3, кто еще он не помнит. При ФИО27 имелся черный пакет, в котором как он сообщил им имелись 3 пистолета ПМ с патронами к ним и 1 граната. Там же он сообщил, им, что данное оружие ему передал ФИО14, чтобы он раздал среди них. Откуда у ФИО14 появилось данное оружие, ФИО27 им не говорил. Он и ФИО3 взяли пистолеты ПМ в рожках, в которых были по 8 патронов, а ФИО10 досталась граната (лимонка). После получения оружия они разошлись по домам. Пистолет он хранил у себя дома в одной из жилых комнат, какие-либо действия совершать с применением данного пистолета ПМ он не собирался. Данный пистолет со дня как он его получил от ФИО34 Д.А., хранился у него в жилом доме в укромном месте, среди прочих вещей. Весной 2016 года в процессе подготовки ФИО7 к свадебной церемонии он ФИО22 познакомился с его друзьями из г. ФИО19, ФИО74 Исой, ФИО13. С указанными лицами он ФИО22 познакомился через ФИО7, так как они приехали в гости к нему. Насколько он понял, они учились вместе в Ростовском юридическом институте МВД ФИО35. Им всем стало известно, что ФИО14 имеет знакомство среди лиц, участвующих в вооруженных формированиях против правительственных войск в Сирии, в частности он знаком с ФИО2, жителем с. ФИО65 

<

адрес> ЧР, другие данные его он не знает и никогда с ним не встречался. ФИО14, насколько ему известно, был осведомлен о том, что он и остальные их общие друзья решительно и твердо настроены выехать в Сирию для вступления в НВФ. Поскольку у ФИО14 имелись связи среди действующих боевиков в Сирийской Арабской Республике, он обязался координировать их совместные действия по подготовке и выезду в Сирию для последующего вступления в НВФ. В последующем, точное время он не помнит, они все, то есть он, ФИО34 Д., ФИО24 И., ФИО36 Ш., ФИО25 С., ФИО3 и ФИО12 встретились в селе ФИО65 и ФИО24 И. сообщил им о необходимости оформления заграничных паспортов для выезда. В это же время они определились, что им необходимо около 3000 долларов США, для приобретения билетов и проживания в Турции, до периода пересечения Сирийско –Турецкой границы. Так, они договорились о том, что при получении заграничных паспортов в Российской Федерации можно будет определить, каким транспортом доберемся до Турции, в связи с чем думали, как приобрести заграничные паспорта в другом регионе. ФИО24 И. сказал, что под руководством специальных проводников, работающих на боевиков Сирии, нелегально пересечем границу и вступим в Сирийские НВФ. Однако, в процессе подготовки к выезду, большей части их группы оформить паспорта не получилось по финансовым причинам, в результате чего идею с заграничными паспортами они отложили до тех пор, пока не соберут необходимую сумму денег. Таким образом, с лета 2015 года, как ему известно и другие указанные им лица из их группы планировали выезд на территорию Сирийской Арабской Республики, для реального участия в боевых действиях на стороне членов НВФ против правительственных войск Б.Асада. Точное время не помнит, до ДД.ММ.ГГГГ они договорились с ФИО25 С.Х., и ФИО12, что им необходимо встретиться и избавиться от оружия которое им передал ФИО34 Д.А., в ходе чего, ФИО70 они встретились на 

<

адрес> в с. ФИО65 

<

адрес> Чеченской Республики были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. В результате чего в ходе личного досмотра у него был изъят пистолет ПМ снаряженных 8 патронами, у ФИО12 ФИО22 был изъят пистолет ПМ, а у ФИО10 была изъята граната. Совершать какие-либо преступления с примирением данного оружия ни он ни остальные его товарищи не планировали. Просто хранили их у себя. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО8 показал, что с подсудимым познакомился он в 2016г. через ФИО34. ДД.ММ.ГГГГг. к нему домой приехали сотрудники полиции и забрали его ни за что. Он знает, что они обвиняются по ст. 208 УК РФ, а бумаги их заставили подписать под пытками. Никакого адвоката не было. На следствии он не давал никаких показаний. Он подписал то, что ему давали. В Сирию не собирался и ему никто оружие не давал. ФИО20 он знал. Состоял в разных группах «WhatsApp», но в каких именно не помнит. В университете учился два года. ФИО76 не знал. ФИО24 впервые он увидел дома у ФИО7. Он помогал ему с ремонтом в доме. И на свадьбе ФИО34 он тоже видел ФИО24. С ФИО24 общались на обычные темы. ФИО70 их дело передали в суд, они отказались от показаний на следствии, так как на следствии их вынудили их подписать. Они даже не читали их. Оружия у него никогда не было. А патроны он впервые увидел в Заводском районном суде в ходе судебного заседания по нашему делу.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что примерно в 2002 году его отец ФИО8 Шамхан, будучи сотрудником правоохранительных органов, был убит боевиками в селении Алхан-Кала, 

<

адрес>, Чеченской Республики. В 2010 году он окончил 8 классов в «СОШ №» 

<

адрес>, после чего поступил и в 2013 году окончил Грозненское суворовское военное училище им. Ахмат-Хаджи ФИО77. В этом же году он поступил на очную форму обучения в Ростовский юридический институт МВД ФИО35 по направлению «Правоохранительная деятельность». В период обучения в ВУЗе он познакомился со своими однокурсниками, среди которых были уроженцы Чеченской Республики ФИО6, ФИО15, ФИО16. Кроме того, в процессе общения с чеченцами, он ФИО22 познакомился с ФИО3, он обучался на один курс старше него. Примерно в начале 2-го курса ФИО7 стал серьезно заниматься религией. Примерно в ноябре-декабре 2014 года ему стало известно, что ФИО6 в мобильном интернет приложении «WhatsApp» состоит в так называемом групповом чате под названием «ФИО31», куда он был добавлен одним из своих знакомых ФИО76 ФИО31. Со слов ФИО6 ему стало известно, что в данном чате сидит много религиозных лиц из различных стран, а ФИО22 то, что ежедневно в указанном чате производится рассылка различного религиозного контента. По его просьбе ФИО33 обратился к администратору группы с просьбой добавить его в данную группу, после чего, примерно на второй день он был туда добавлен. Администратором группы был некий чеченец по национальности, который называл себя по имени «Абу-Абдурахман». В данной группе общались лица из разных стран. Примерно там было зарегистрировано около 30 человек с различными номерами телефонов. Администратор группы постоянно производил рассылку контента общего религиозного характера, а ФИО22 материалы по сирийской тематике, в том числе видеозаписи боев, проповеди и т.д. При этом были в группе и голосовые материалы с личными проповедями «Абу-Абдурахмана», его самого на фото и видеозаписях он не видел. Позже со слов ФИО33, ему стало известно, что «Абу-Абдурахман» некоторое время проходил религиозное обучение на территории Египта и примерно в 2015 году выехал на территорию Сирии для участия в деятельности незаконных вооруженных формирований. Позднее ему стало известно, что в начале 2016 года «Абу-Абдурахман» погиб на территории Сирии, принимая участие в боестолкновении с правительственными войсками. Так у него возникло впечатление о несправедливой политики правительства указанного государства, о необходимости ведения боевых действий и свержения данной власти путем военного переворота и установления там исламского халифата. В чате «ФИО31», помимо него и ФИО6, состоял ФИО7 и ФИО3. Иногда он обсуждал о возможности выезда в Сирию с ФИО33 и ФИО34 в присутствии ФИО15. При этом идею такого выезда разделяли все, кроме ФИО15. В апреле 2015 года он с ФИО33 и ФИО34 по собственному желанию отчислились со второго курса учебного заведения, так как считали, что работа в правоохранительных структурах неприемлемы для правоверного мусульманина. Ранее по психической болезни на 1-м курсе из указанного вуза был отчислен ФИО20. На 3-м курсе из плохого поведения за драку и имевшиеся в последующем нарушения из данного вуза был отчислен и ФИО3, так же на 2-м курсе за плохое поведение был отчислен ФИО15. Таким образом, в разный период из его знакомых, учившихся в Ростовском юридическом институте, были отчислены и уволились 6 человек. Он вернулся домой в Чеченскую Республику. В сентябре 2015 года он поступил на очное отделение Чеченского государственного университета по специальности «Государственное и муниципальное управление», откуда так же после 1 го месяца учебы он отчислился. В свободное время он ходил на рынок «Беркат» г. ФИО19, где встречался со своими старыми знакомыми, среди которых были ФИО6 и ФИО16. На тот период времени ФИО33 продавал духи - «миск», а ФИО20 учился на каких-то ювелирных курсах. Примерно в январе 2016 года, он вместе с ФИО16 приехали в с. ФИО65 для встречи с ФИО34 и другими радикально настроенными лицами. ФИО34 пригласил их в гости к своему знакомому ФИО14. В ходе общения, он обратил внимание на то, что ФИО14 осторожничал, ФИО70 речь заходила про ситуацию, сложившуюся в Сирии. Они, общаясь на различные религиозные темы, остались на ночь у ФИО14 и на следующий день выехали в г. ФИО19. В ходе общения в с. ФИО20 предлагал всем выехать в Сирию, однако на тот период участвовавшие в разговоре отказались, заявив, что обсудим эту тему, позже узнав про возможности получения заграничных паспортов. В дальнейшем в ходе общения ФИО16 предлагал ему, ФИО6 и ФИО7 либо выехать в Сирию, либо начать борьбу против власти на территории Чеченской Республики. От нападений на сотрудников полиции и представителей власти он отказался, но выезд на территорию Сирии оставался в силе. Как ему известно, примерно в марте 2016 года ФИО20, предпринял попытку перехода границы через КПП Дербент Республики Дагестан, но ему не удалось, и он был задержан и возвращен домой. Примерно в марте 2016 года, ФИО34 пригласил его, ФИО33 и ФИО68 к себе домой. Там ФИО27 сообщил им, что ФИО14 передал ему для раздачи товарищам оружие, гранаты и патроны разного калибра. Сказал, что пистолеты и гранаты он раздал, остались патроны. Он принес из сарая пакет, в котором находилась полимерная канистра с патронами. Везти их через посты в г. ФИО19 было опасно в связи, с чем они решили спрятать их на время. ФИО34 предложил место на территории бывшего «Винзавода» в 

<

адрес>. Потом они вчетвером поехали туда и спрятали патроны около металлической цистерны. О данном тайнике знали только они. В мае 2016 года, он вместе с ФИО20, ФИО33 и ФИО68, приехали на свадьбу ФИО7 в с. ФИО65, встретился с ФИО3, позже подъехал ФИО15, там же он познакомился с ФИО9 и другими парнями. В тот день на свадьбе конкретно обсудить процесс выезда в Сирию у них не получилось, так как там было много людей. Но они перекидывались словами так, что они не теряли надежду в получении заграничных паспортов. Он обдумывал, как бы ему получить заграничный паспорт. Обращаться в ОВИР на территории Чеченской Республики он не хотел, так как предполагал, что попадет под внимание правоохранительных органов. Он решил сделать прописку в другом регионе РФ и там получить паспорт, чтобы в последующем по нему выехать в Турцию, а оттуда нелегально перейти Турецко-Сирийскую границу. У каждого из них были свои планы на получения заграничных паспортов. Однако подать документы и получить заграничный паспорт он не смог по различным причинам. Через ФИО33 ему стало известно, что после свадьбы ФИО34 примерно на второй день все они собирались в количестве семи человек и обсуждали тему получения заграничных паспортов и выезда в Сирию, при этом обговорили суммы необходимые всем нам для выезда в Сирию. Было решено, что после получения паспортов они через Москву, чтобы не привлекать внимание, авиа перелетом прибудут в Турцию, а оттуда их переправят в Сирию. Ранее ФИО20 предлагал напасть на сотрудников полиции и раздобыть оружие. Он и ФИО33 отказались. Они не хотели воевать на территории Чеченской Республики. На тот период времени он не воспринял слова ФИО20 всерьез. Как ему стало известно, ФИО20 самостоятельно напал на сотрудника полиции в 

<

адрес>, Чеченской Республики и завладел его огнестрельным оружием. Потом ФИО20 был убит сотрудниками правоохранительных органов в ходе специальной операции. После свадьбы ФИО7 в мае 2016 года они все вместе не собирались и более какие-либо совместные планы не обсуждали. ДД.ММ.ГГГГ его доставили в ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР. Там он рассказал, что ранее планировал выехать в Сирию. Через несколько дней после этого сотрудниками полиции был обнаружен схрон с патронами, который они спрятали. Он признает свою вину в совершенном преступлении, искренне раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО3 показал, что с ФИО24 он знаком. Видел его пару раз, ФИО70 ФИО7 подготавливался к свадьбе. Во второй раз уже увидел его в ИВС отдела полиции. Показания он давал под воздействием физических и психологических пыток работников отдела полиции, а именно оперативников и начальника уголовного розыска. От показаний данных им на следствии он отказывается. У него ничего не изымали. Все это было подстроено. В деле указано, что у него якобы пистолет изымали. Его на машине повезли. Начальник уголовного розыска был и его заместитель. Они прямо в машине передали ему пистолет и сказали, чтобы он вышел из машины и положил его куда хочет. Вот так пистолет у него и оказался. Про попытки ФИО24 выехать в Сирию ему ничего не известно. Всё это ложь. Эти показания давались под неоднократными физическими и психологическими воздействиями. В Ростовской академии МВД он проучился 2 года. После отчисления оттуда, он хотел поступить в медицинский институт на стоматолога. В группе в «WhatsApp» «ФИО31» он не состоял.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что в 2012 году он поступил на очную форму обучения в Ростовский юридический институт МВД ФИО35 по направлению «Правоохранительная деятельность». До 2014 года он проходил обучение в указанном ВУЗе и осенью 2014 года был отчислен за неоднократные нарушения служебной дисциплины и неуспеваемость. В период обучения в ВУЗе он познакомился с уроженцами Чеченской Республики, проходившими обучение на год младше него, среди которых были ФИО7, ФИО6, ФИО15, ФИО8, ФИО16. Примерно в ноябре-декабре 2014 года ему стало известно, что ФИО8 в мобильном интернет-приложении «WhatsApp» состоит в групповом чате под названием «ФИО31». Со слов ФИО8 Исы ему стало известно, что в данном чате сидит много религиозных лиц из различных стран. Он попросил ФИО8 Ису, чтобы тот обратился к администратору группы с просьбой добавить его в данную группу, после чего, примерно на второй день он был туда добавлен. Администратором группы был некий «Абу-Абдурахман». В данной группе общались лица из разных стран. В чате «ФИО31», помимо него и ФИО8 Исы, состоял ФИО7, ФИО6, ФИО16. Осенью 2014 года он был отчислен. В этом же году из ВУЗа был отчислен ФИО15. Весной 2015 года, насколько ему известно со слов его товарищей по институту, ФИО7 с ФИО74 Исой и ФИО6 по собственному желанию отчислились из ВУЗа. Весной, летом 2015 года он познакомился с друзьями ФИО7 из 

<

адрес> ЧР, среди которых были ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14. Они все сдружились и в личных беседах при встречах он неоднократно замечал, как ФИО14 регулярно высказывал свои радикальные убеждения и склонял совместно выехать в Сирию для вступления в НВФ. Так, все они пришли к выводу, что вместе осуществят выезд в Сирию и будут воевать. Примерно в марте 2016 года, ФИО34 попросил его приехать в с. ФИО65. ФИО70 он пришел на место там уже находился ФИО7, позже к ним пришли, насколько он помнит, ФИО10 и ФИО12. При ФИО27 имелся черный пакет, в котором имелись три пистолета ПМ с патронами к ним и одна граната. Там же он сообщил им, что данное оружие ему передал ФИО14, чтобы он раздал среди них. Откуда у ФИО24 появилось данное оружие ФИО27 им не говорил. Он и ФИО11 взяли пистолеты ПМ в рожках, которых были по восемь патронов, а ФИО10 взял гранату (лимонку). После получения оружия они разошлись по домам. Пистолет он хранил у себя дома. В последующем все они вместе собирались на свадьбе у ФИО7 в с. ФИО65. Там были и ребята, которые в разный период учились с ними в Ростовском институте и ребята из 

<

адрес>, хотевшие выехать в Сирию. ФИО14 выделялся своей радикальной позицией и религиозными проповедями. Ему стало известно, что ФИО14 имеет знакомства среди лиц, участвующих в вооруженных формированиях против правительственных войск в Сирии. В частности он знаком с ФИО2. ФИО14 был осведомлен о том, что он и остальные их общие друзья решительно и твердо намерены поехать в Сирию. В последующем они все, примерно на второй день после свадьбы ФИО34, встретились в с. ФИО65. ФИО24 сообщил им о необходимости оформления заграничных паспортов для выезда в Турцию, а оттуда в Сирию. Разрабатывая безопасный маршрут они решили выехать, как у них появятся деньги и паспорта в Москву, оттуда совершить авиа перелет в Турцию, а с территории Турции нелегально перейти Сирийскую границу, благодаря связям ФИО24 под руководством специальных проводников, работающих на боевиков в Сирии. Тогда же подсчитали, что примерно для каждого с проживанием и питанием для нас потребуется около 3000 долларов США. Однако, в процессе подготовки к выезду у большей части их группы оформить паспорта не получилось по финансовым причинам, в результате чего идею с заграничными паспортами они отложили до тех пор, пока не соберут необходимую сумму денег. Получение заграничных паспортов было поручено ФИО16. В процессе общения от ФИО34 ему стало известно, что ФИО20 напал в одиночку на сотрудника полиции в 

<

адрес> ЧР, и завладел его оружием. Позднее, ему стало известно, что ФИО20 был убит сотрудниками полиции в ходе операции. При их встрече ФИО16 был радикально настроен по отношению к сотрудникам полиции и власти на территории Чеченской Республики. Остальные товарищи его позицию не разделяли, а лишь хотели выехать в Сирию. ДД.ММ.ГГГГ они в числе других был доставлен в ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР. После того как его отпустили домой, боясь, что у него дома найдут пистолет, он решил спрятать его на территории бывшего «Винзавода» в 

<

адрес>, чтобы после вернуть ФИО34 или ФИО24. В результате чего он был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра у него был изъят пистолет ПМ снаряженный 8 патронами. Он дал признательные показания о том, что ранее намеревался выехать в Сирию. Он признает свою вину в совершенном преступлении, искренне раскаивается.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО12 показал, что ФИО14 знает с детства. Это его сосед. ФИО31 никогда не говорил, что хочет поехать в Сирию. Он знает ФИО22 ФИО25, а ФИО66 и ФИО34 пару раз видел. ФИО33 видел на свадьбе ФИО34, а так не знает его. На свадьбе они тему войны в Сирии не обсуждали. Показания, которые в деле находятся, он не давал. Он подписал их, но показания не давал. ФИО24 его не вербовал и оружие ему не передавал. С 2014 года у него есть загранпаспорт, но в Сирию ехать не собирался. Эти показания в деле он под давлением подписал. ФИО70 они отказывались подписать бумаги, их били током в подвале ИВС. После этого все признали вину, так как они знали, что если откажутся, их туда обратно вернут. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО12, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что в СОШ с. ФИО65 он окончил 11 классов, после чего прошел обучение в автошколе и получил водительское удостоверение с категориями «В,С». Позднее он поступил в филиал Грозненского политехнического техникума, где прошел обучение по специальности «Юриспруденция». Кроме того, в мечети с. ФИО65 у имама ФИО76 Эрисхана он проходил обучение в части приобретения навыков чтения «Корана». Со времени окончания обучения до настоящего времени он подрабатывал разнорабочим в мебельном магазине его сестры. Среди односельчан ему практически с детства знаком ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., он знал, что ФИО27 устроился в институт МВД в 

<

адрес> на дону и примерно 2 года он его видел только на каникулах летом. Примерно с лета 2015 года он с дружился близко с ФИО34 Д.А. Время от времени с ним встречались, разговаривали на различные религиозные темы и обсуждали войну в Сирии, смотрели различные клипы про войну в Сирии в «Ютубе». Поняв, что его волнует происходящие события в Сирии он, то есть ФИО7, как-то сообщил ему, что знает ребят из нашего села и Республики готовых выехать в Сирийскую Арабскую Республику, для участия в НВФ против Правительственных сил Б.Асада. Далее, через ФИО27 он познакомился с его друзьями ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО3, входе общения он нашел себе товарищей единомышленников, которых, как и его волновали различные религиозные темы и вопросы. В процессе общения ему стало известно, что ФИО7 и ФИО3, были отчислены из института по неизвестным ему обстоятельствам, в последующем они рассказали, что не хотели обучаться в институте МВД так как это противоречило их мировоззрению и религии «ФИО31». При регулярных встречах с последними он был готов выехать в Сирийскую Арабскую Республику и вступить в НВФ для дальнейшей борьбы с режимом Б. Асада. Примерно в марте 2016 года ФИО34 Д.А., сообщил ему, что у него к нему есть дело и попросил его придти в с. центр с. ФИО65, 

<

адрес> ЧР после ночного намаза. ФИО70 он пришел на место там уже находились ФИО7, ФИО3, ФИО11 и ФИО10 при ФИО7 имелся черный паке, в котором как он сообщил им, имелись 3 пистолета ПМ с патронами к ним и 1 граната. Там же он сообщил, им, что данное оружие ему передал ФИО14 чтобы он раздал среди них. Откуда у ФИО14 появилось данное оружие, ФИО27 им не говорил. В следствие чего он ФИО11 и ФИО3 взяли пистолеты ПМ, в рожках которых были по 8 патронов, а ФИО10 досталась граната (лимонка). После получения оружия они разошлись по домам. Пистолет он хранил у себя дома в одной из жилых комнат и какие-либо действия совершать с применением данного пистолета ПМ он не собирался. В процессе подготовки к свадебной церемонии ФИО7 в мае 2016 года, он познакомился с его друзьями, среди которых приезжие с различных районов Чеченской Республики и г. ФИО19, а именено: с ФИО6, ФИО13, ФИО74 Исой и ФИО16. С мая 2016 года они сдружились с ФИО6, ФИО13, ФИО74 Исой и ФИО16, которые, ФИО22 как и он, и другие его товарищи имели намерения выехать в САР, для участия в НВФ. По мере того как он стал общаться с указанными товарищами он понял, что главным среди всех был ФИО14. В личных беседах при встречах с указанными людьми ФИО14 регулярно высказывал свои радикальные убеждения и склонял выехать в Сирию для вступления в НВФ, мотивируя необходимость свержения правительства Сирии и ведения вооруженной деятельности религиозной подоплекой, рассказывая о творимых безобразиях правительственными войсками указанного государства против мусульман-суннитов. Так, под влиянием ФИО14, открыто заявлявшего им о своих намерениях выехать в Сирию для вступления в НВФ, все указанные лица, включая его, с лета 2015 года в разное время дали ФИО14 свое согласие вместе выехать в Сирию и вступить в НВФ. В последующем ему стало известно, что у ФИО14 есть связи и знакомства среди членов незаконных вооруженных формирований, находящихся в Сирии, в частности он был знаком с ФИО2. ФИО14, насколько ему известно, был осведомлен о том, что он и остальные их общие друзья решительно и твердо настроены поехать в Сирию для вступления в НВФ. Поскольку у ФИО14 имелись связи среди действующих сирийских боевиков, он обязался через ФИО7 координировать их совместные действия по подготовке и выезду в Сирию для последующего вступления в НВФ. В последующем ДД.ММ.ГГГГ они все, то есть он, ФИО34 Д., ФИО24 И., ФИО36 Ш., ФИО25 С., ФИО3 и ФИО25 Х. встретились в селе ФИО65 в районе центра села и ФИО24 И. сообщил им о необходимости оформления заграничных паспортов для выезда, и они там же подсчитали, что на каждого из них для выезда в САР потребуется примерно до 3000 долларов США. Так как у него имелся заграничный паспорт, необходимость собирать столько денег у него не было. Так, они договорились о том, что при получении всеми заграничных паспортов, определимся как доберемся до Турции. Благодаря связям ФИО24 И., под руководством специальных проводников, работающих на боевиков Сирии, нелегально хотели пересечь границу и вступить в Сирийские НВФ. В процессе подготовки к выезду, большей части нашей группы оформить паспорта и раздобыть деньги не получилось, так как многие из них ни где не работали, в результате чего идею с заграничными паспортами они отложили до тех пор, пока не соберут необходимую сумму денег. Таким образом, с лета 2015 года, он вместе с остальными планировал выезд на территорию Сирийской Арабской Республики для реального участия в боевых действиях на стороне членов НВФ против правительственных войск Б.Асада. В начале февраля 2017 года, более точную дату он не помнит, они договорились с ФИО25 С.Х., и ФИО25 Х.Р., о том, что им необходимо встретиться и избавиться от оружия которое на передал ФИО34 Д.А. В ходе чего, ФИО70 они встретились в с. ФИО65 в районе памятника А.Завгаеву на 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками правоохранительных органов. В результате чего в ходе личного досмотра у него был изъят пистолет ПМ снаряженных 8 патронами, у ФИО12, ФИО22 был изъят пистолет ПМ, а у ФИО10 была изъята граната. Совершать какие-либо преступления с примирением данного оружия ни он, ни остальные его товарищи не планировали. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО13 показал, что подсудимого вообще не знает и не видел никогда. ДД.ММ.ГГГГг. его забрали из дому сотрудники полиции. Там в отделе он увидел и других ребят, среди которых знал только ФИО33. С ним они боксом занимались. Впервые ФИО24 увидел в суде. Показания, указанные в деле он не давал. Он отказывается от них. На следствии он просто подписывал документы, потому что выбора не было.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что примерно в 2007 году он познакомился с ФИО6. ФИО33 А. проживал недалеко от его домовладения. После знакомства с ним они начали ходить вместе на секцию бокса, и с тех пор они стали близко общаться друг с другом. Примерно в 2013 году ФИО6 поступил в Ростовский Юридический Институт МВД ФИО35. Через два года он уволился из вуза по собственному желанию и вернулся обратно домой в г. ФИО19. За время его учебы он поддерживал с ним связь, общаясь по телефону на различные темы. Чаще всего они отправляли друг другу, по мобильному приложению «WhatsApp», проповеди, медиа-файлы про войну в Сирийской Арабской Республике (далее САР). ФИО21 приехал домой, он спросил его, почему он уволился с такого престижного заведения. На что он ответил, что учеба и работа в органах внутренних дел не приемлема для мусульманина. Примерно в декабре 2015 года он находился в гостях у ФИО33 А. Находясь у него дома, разговаривая на различные темы, к ним в гостиную комнату зашли младший брат ФИО26, ФИО31 и его друг ФИО76 ФИО31. Во время завязавшейся беседы у них возник спор на религиозную тему, а именно: можно ли идти делать пятничный намаз в центральную мечеть г. ФИО19 и.т.д. Мнения их разделились. ФИО76 ФИО31 утверждал, что проповедники являются вероотступниками и что сними нельзя читать намаз. После их разговора он долго размышлял на эту тему и пришел к мнению не ходить больше на пятничный намаз, однако в последствии передумал и регулярно начал посещать центральную мечеть г. ФИО19. Весной 2015 года на территории РТЦ «Беркат» г. ФИО19 он встретился с ФИО6. На территории указанного рынка ФИО6 торговал «Миской». Во время встречи он познакомил его с ранее не знакомым ему парнем, который назвался по имени ФИО28, позже он узнал, что его фамилия ФИО8. ФИО8 являлся близким другом ФИО33 А. В ходе разговора ФИО8 и ФИО33 А. обсуждали группу «sham today» в мобильном приложении «Телеграмм». В этой группе обсуждалась война в САР. Заинтересовавшись этим, он попросил ФИО8 добавить его в эту группу, дав свой номер телефона. После этой встречи и диалога он стал углубленно интересоваться военными событиями, происходящими в САР. В результате чего примерно летом 2015 года у него возникло желание поехать в Сирийскую Арабскую Республику для вступления в ряды НВФ. Ранее вместе с ФИО6, ФИО20 И. и ФИО74 Исой они ездили в 

<

адрес> к ФИО34 Джабулату, то есть на свадьбу ФИО27. На свадьбе он познакомился с ребятами, такими как они имевшими желания выехать в САР для участия в боевых действиях в составе НВФ против сил Б.Асада, угнетавшего там мусульман суннитов и другое мирное население. С ФИО14 он встречался только тогда, ФИО70 он приезжал в 

<

адрес> Чеченской Республики. Информацию о их планах он получал от ФИО6, так как с ним постоянно на контакте находился ФИО7. Как он понял ФИО7 действовал по указаниям ФИО14, то есть, как бы ФИО14 был старшим и все слушались его. Примерно в марте 2016 года, более точное время он не помнит, ФИО34 Д.А. пригласил его, ФИО8 и ФИО33 А. к себе домой. В тот же день они прибыли вместе в с. ФИО65 

<

адрес> ЧР, более точный адрес он не помнит, то есть в домовладение ФИО7. По приезду, в ходе общения ФИО7 сообщил им, что ФИО14 передал ему для раздачи всем их товарищам оружие, гранаты, пистолеты и патроны разного калибра. ФИО22 добавил, что пистолеты и гранаты он раздал остальным, остались патроны разного калибра. Через некоторое время ФИО7 принес из сарая, расположенного на территории своего домовладения пакет, в котором находилась полимерная канистра с патронами. Везти через посты в г. ФИО19 их было опасно в связи с чем они решили спрятать их. ФИО34 Д. предложил место на территории бывшего «Винзавода» в 

<

адрес> ЧР, где можно спрятать их. Далее они вчетвером поехали туда и спрятали патроны около металлической цистерны. О данном тайнике знали только они и договорились никому не говорить. В последний раз они со всеми встречались на свадьбе ФИО34 Д.А. ДД.ММ.ГГГГ. После этого он в 

<

адрес> не приезжал и с теми ребятами не встречался. Наиболее радикальным среди тех ребят был ФИО14 и он склонял всех к выезду в САР. При их совместных встречах ФИО14 выделялся своей радикальной позицией и религиозными проповедями. Постоянно делал заявления среди них о необходимости противостояния правительственным войскам Сирии, говорил об угнетении и издевательствах над мусульманами – суннитами в Сирии, то есть призывал к вступлению в ряды незаконных вооруженных формирований, воюющих против правительственных сил в Сирии. Под воздействием ФИО14 он еще больше заинтересовался событиями. У него возникло впечатление о несправедливости политики правительства указанного государства, о необходимости помощи братьям суннитам, проживающим в Сирии и свержения власти Б.Асада путем военного переворота и установления там исламского халифата. Он, ФИО33 А. и ФИО8 намеревались выехать в Сирию и вступить там в НВФ. ФИО22 ему известно, что в 

<

адрес> к ним хотели присоединиться и выехать в Сирию 6 или 7 человек, с ними связь поддерживал ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ его доставили в ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР там он рассказал, что ранее планировал выехать в Сирию. Через несколько дней сотрудниками полиции был обнаружен схрон с патронами, который спрятали он и его товарищи. ФИО17 призывал их к выезду в Сирийскую Арабскую Республику для вступления в ряды незаконного вооруженного формирования. Однако, ФИО14 не называл названия каких-либо террористических группировок, куда им необходимо было вступить, говорил, что необходимо вступить в состав незаконного вооруженного формирования на территории Сирийской Арабской Республики и все. Другие участники их группы ФИО22 не называли названия каких-либо террористических группировок.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО54, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что в органах внутренних дел он работает с 2013 года по настоящее время. В конце января 2017 года в ОУР ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что ФИО10, примерно с лета 2015 года вместе с единомышленниками планировали выехать в Сирийскую Арабскую Республику, где намеривались вступить в незаконное вооруженное формирование и участвовать в боевых действиях против законной власти данного государства. ФИО25 С.Х. и его товарищи в 2015 и 2016 годах неоднократно встречались, обсуждали выезд в Сирию, планировали маршрут выезда, обсуждали тяжелое положение мусульман суннитов проживающих в Сирии, но из-за отсутствия денежных средств и заграничных паспортов выехать не смогли. Действия ФИО25 С.Х. и его товарищей в случае их завершения противоречили интересам Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 С.Х. был вызван в отдел МВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР, в ходе чего дал признательные показания о том, что с лета 2015 года намеревался вместе со своими товарищами ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО74 Исой, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО3 и ФИО16 (последний убит в ходе операции) выехать в Сирию для участия в боевых действиях в составе НВФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО55, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что в УФСБ ФИО35 по Чеченской Республики он работает с декабря 2016 года по настоящее время. Осуществляет оперативную деятельность по борьбе с незаконными вооруженными формированиями на территории Чеченской Республики. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, примерно с лета 2015 года вместе планировали выехать в Сирийскую Арабскую Республику, где намеривались вступить в незаконное вооруженное формирование и участвовать в боевых действиях против законной власти данного государства. Все они в 2015 и 2016 годах неоднократно встречались обсуждали выезд в Сирию и планировали маршрут выезда, обсуждали тяжелое положение мусульман суннитов проживающих в Сирии, но из-за отсутствия денежных средств и заграничных паспортов выехать в Сирию не смогли. Действия ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО8, ФИО3, ФИО9, ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО12, ФИО13 в случаи их завершения противоречили интересам Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ, все перечисленные выше лица были вызваны в отдел МВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР, в ходе чего дали признательные показания. Как ему известно, параллельно с ним с указанными фигурантами работали и сотрудники ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР, в ходе чего было установлено, что с лета 2015 года они намеревались вместе выехать в Сирию для участия в боевых действиях в составе НВФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО56, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ вечером он находился в центре 

<

адрес> в районе магазинов по 

<

адрес>. К нему подошел парень предъявил удостоверение и представился сотрудником полиции. Он попросил его оказать содействие сотрудникам полиции и поучаствовать при выдаче боеприпасов одним гражданином. ФИО70 он пошел к группе сотрудников полиции туда же пригласили подойти еще одного парня, который ФИО22 как и он участвовал в качестве понятого. Сотрудником полиции им были разъяснены их права и обязанности как лиц участвующих в качестве понятых. Как он понял тут же в данном мероприятии участвовал и ранее неизвестный ему гражданин, который представился ФИО7. Ему сотрудники полиции предложили показать место схрона боеприпасов. ФИО34 Д. сообщил, что им необходимо проехать к территории бывшего «Винзавода», расположенного на южной окраине 

<

адрес>. В ходе чего ФИО7 показывал маршрут, где на территории «Винзавода» ими были спрятаны боеприпасы. Там они подошли к металлической цистерне, где ФИО34 указал на небольшой холмик и сказал, что в данном месте он примерно в марте 2016 года вместе со своими товарищами закопал патроны разного калибра примерно в количестве 200-250 штук. После чего сотрудник полиции с использованием лопаты начал копать в месте указанном ФИО34. На небольшой глубине был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором находилась полимерная канистра с патронами. Обнаруженные патроны разного калибра тут же были пересчитаны и опечатаны в полимерный мешок. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ФИО57, данных им в ходе предварительного следствия усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ вечером, примерно в 16 часов он находился в центре 

<

адрес> в районе администрации 

<

адрес>. К нему подошел парень предъявил удостоверение и представился сотрудником полиции. Он попросил его оказать содействие и поучаствовать при личном досмотре одного гражданина, на что он дал свое согласие. После этого он сел в машину, там находился еще один парень, как он позже узнал по имени Рустам. Они поехали в сторону бывшего «Винзавода» в 

<

адрес>. В последующем сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности понятых и попросили удостоверить факт производства личного досмотра гражданина ФИО3 В ходе чего задержанному ФИО3, сотрудниками полиции был задан вопрос имеются ли у него при себе предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. На что тот ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего сотрудником полиции был начат личный досмотр ФИО3, в ходе чего за поясом брюк у ФИО3 обнаружили и изъяли предмет похожий на пистолет ПМ и 8 патронов к нему. ФИО3 сказал, что это пистолет, который он нес на территорию «Винзавода», чтобы выкинуть его. Изъятый пистолет сотрудник полиции поместил в черный полиэтиленовый пакет, опечатал и заверил его их подписями. Далее его и второго понятого попросили присутствовать в качестве понятых при личном досмотре граждан задержанных в с. ФИО65. ФИО70 они приехали к месту на 

<

адрес> к памятнику, там находились сотрудники полиции и трое задержанных лиц. Ему и второму понятому разъяснили права и обязанности понятых и попросили удостоверить факт личного досмотра ФИО10. В ходе личного досмотра сотрудником полиции ФИО25 С.Х. был задан вопрос, имеются ли у него какие-либо предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО25 С.Х. и из правого кармана куртки был изъят предмет похожий на гранату. ФИО25 С.Х. сказал, что это граната, которую он хотел выкинуть. После их попросили удостоверить факт личного досмотра ФИО23. В ходе личного досмотра сотрудником полиции ФИО12 был задан вопрос имеются ли у него какие-либо предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО12 и из-за ремня брюк был изъят предмет похожий на пистолет ПМ снаряженный 8-ю патронами. ФИО12 сказал, что это пистолет ПМ от которого он хотел избавиться. После их попросили удостоверить факт личного досмотра ФИО11. В ходе личного досмотра сотрудником полиции ФИО25 Х.Р. был задан вопрос имеются ли у него какие-либо предметы и вещества запрещенные в гражданском обороте. Тот ответил, что ничего запрещенного у него нет. Тогда сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО25 Х.Р. и из-за ремня брюк бывших был изъят предмет похожий на пистолет ПМ снаряженный 8-ю патронами. ФИО25 Х.Р. сказал, что это пистолет ПМ от которого он хотел избавиться. 

Кроме признательных показаний подсудимого данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, свидетельских показаний вину подсудимого подтверждают следующие материалы дела: 

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 25.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО9, ФИО42, ФИО25 Х.Р., ФИО25 С.Х., ФИО13, ФИО12, обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 111-116);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО25 Х.Р. от 08.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО9, ФИО42, ФИО25 С.Х., ФИО13, ФИО12, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 99-103);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО12 от 08.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО9, ФИО42, ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО13, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 87-93);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО33 А.А. от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которого он указал на места где они встречались с ФИО34 Д.А., ФИО9, ФИО42, ФИО25 Х.Р., ФИО25 С.Х., ФИО13, ФИО12, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 158-162);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО34 Д.А. от 26.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО9, ФИО42, ФИО25 Х.Р., ФИО25 С.Х., ФИО13, ФИО12, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 146-150);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО9 от 26.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО42, ФИО25 Х.Р., ФИО25 С.Х., ФИО13, ФИО12, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 122-126);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО8 от 26.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО9, ФИО25 Х.Р., ФИО25 С.Х., ФИО13, ФИО12, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 180-184);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО25 С.Х. от 26.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО9, ФИО42, ФИО25 Х.Р., ФИО13, ФИО12, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 132-137);

- протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО13 от 26.03.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, согласно которому он указал на места где они встречались с ФИО33 А.А., ФИО34 Д.А., ФИО9, ФИО42, ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО12, ФИО3 обсуждая планы выезда в САР для вступления в НВФ (том 2 л. д. 168-172);

- протокол личного досмотра ФИО3 от 13.04.2017г. по уголовному делу №, согласно которому в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут за ремнем брюк бывших на ФИО3 с левой стороны обнаружен пистолет по внешнему виду похожий на пистолет системы «ФИО60» калибра 9мм, с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н» и магазин с 8-ю патронами (том 4 л. д. 140-141);

- протокол личного досмотра ФИО12 от 13.04.2017г. по уголовному делу №, согласно которому в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут за ремнем брюк бывших на ФИО12 с левой стороны обнаружен пистолет по внешнему виду похожий на пистолет системы «ФИО60» калибра 9мм, с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н» и магазин с 8-ю патронами (том 4 л. д. 134-135);

- протокол личного досмотра ФИО25 Х.Р. от 13.04.2017г. по уголовному делу №, согласно которому в период времени с 19 часов 25 минут до 19 часов 40 минут за ремнем брюк, бывших на нем с левой стороны обнаружен пистолет по внешнему виду похожий на пистолет системы «ФИО60» калибра 9мм, с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н» и магазин с 8-ю патронами (том 4 л. д. 136-137);

- протокол личного досмотра ФИО25 С.Х. от 13.04.2017г. по уголовному делу №, согласно которому в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут у ФИО25 С.Х., из кармана куртки бывшей на нем изъят металлический предмет похожий на гранату и запал УЗРГМ (том 4 л. д. 138-139);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.02.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему, в ходе которого на территории домовладения ФИО9 по адресу ЧР, 

<

адрес>, в кровле сарая обнаружен металлический предмет, похожий на гранату (том 4 л. д. 127-133);

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.02.2017г. по уголовному делу № и фото-таблица к нему в ходе которого, на территории бывшего «Винзавода» в 

<

адрес> ЧР ФИО34 Д.А., добровольно указано на место «схрона» боеприпасов и были изъяты патроны в количестве 227 шт. (том 4 л. д. 119-126);

- протокол очной ставки от 13.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО34 Д.А. и свидетелем ФИО51, согласно которому обвиняемый ФИО34 Д.А. подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 91-95);

- протокол очной ставки от 13.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО9 и свидетелем ФИО46, согласно которому обвиняемый ФИО36 Ш.Ш. подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 70-73);

- протокол очной ставки от 13.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО3 и свидетелем ФИО43, согласно которому обвиняемый ФИО3 подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 83-86);

- протокол очной ставки от 13.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО12 и свидетелем ФИО44, согласно которому обвиняемый ФИО12 подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 74-77);

- протокол очной ставки от 13.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО25 Х.Р. и свидетелем ФИО45, согласно которому обвиняемый ФИО25 Х.Р. подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 87-90);

- протокол очной ставки от 13.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО25 С.Х. и свидетелем ФИО54, согласно которому обвиняемый ФИО25 С.Х. подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 78-82);

- протокол очной ставки от 14.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО33 А.А. и свидетелем ФИО51, согласно которому обвиняемый ФИО33 А.А., подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 65-69);

- протокол очной ставки от 14.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО42 и свидетелем ФИО51, согласно которому обвиняемый ФИО8 подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 60-64);

- протокол очной ставки от 14.04.2017г. по уголовному делу №, между обвиняемым ФИО13 и свидетелем ФИО51, согласно которому обвиняемый ФИО13 подтвердил свои показания, данные ранее при допросе (том 4 л. д. 56-59);

- «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года» утверждена ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, где указанно, что «национальными интересами Российской Федерации» являются – совокупность внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивого развития личности, общества и государства (том 4 л. д. 178-193);

- «Стратегия национальной безопасности Российской Федерации» утверждена ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, где указанно, что «национальными интересами Российской Федерации» являются – совокупность внутренних и внешних потребностей государства в обеспечении защищенности и устойчивого развития личности, общества и государства (том 4 л. д. 194-211);

- законодательные акты в области борьбы с терроризмом. Закон (Декрет) № Сирийской Арабской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, Договор о дружбе и сотрудничестве между СССР и Сирийской Арабской Республикой от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л. д. 212-246);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.02.2017г. (том 1 л. д. 86);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 27.04.2017г. (том 1 л. д. 95);

- обзорная справка от 13.02.2017г. о том, что в действиях ФИО24 И.З. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ (том 1 л. д. 216);

- заключение судебно-медицинской экспертизы № от 21.07.2017г., из которого следует, что на теле ФИО24 И.З. каких-либо видимых повреждений не обнаружено (том 1 л. д. 182-183);

- заключение судебно-психиатрической экспертизы № от 06.10.2017г., из которого следует, что ФИО24 И.З. психическими расстройствами не страдал и не страдает, как в настоящее время, так и в момент совершения инкриминируемого ему деяния, как в момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время ФИО24 И.З. мог и может осозновать фактический характер своих действий и руководить ими, индивидуально-психологические особенностей, повлиявших на совершение преступления у ФИО24 И.З. не выявлено, склонности к фантазированию не установлено. В принудительном лечении не нуждается (том 1 л. д. 198-202);

- заключение эксперта № от 16.02.2017г. по уголовному делу №, из которого следует, что представленный на исследование пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н», «пистолет сигнальный» относится к короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Изготовлен самодельным способом по типу пистолета ПМ калибра 9мм на базе сигнального пистолета модели «МР -371» со стволом, предназначенным для применения капсюлей системы «Жевало» и «КВ» путем замены штатного ствола на нарезной ствол под пистолетный патрон калибра 9х18мм. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов представленными патронами и другими пистолетными патронами калибра 9х18мм. Представленные на исследование 8 патронов пригодны для стрельбы, являются пистолетными патронами Барнаульского Патронного Завода, калибра 9х18мм предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия, а ФИО22 пистолетов системы ФИО60, ФИО69 и других конструкций образцов оружия соответствующего калибра (том 3 л. д. 104-108);

- заключение эксперта № от 16.02.2017г. по уголовному делу №, из которого следует, что представленный на исследование пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н», «пистолет сигнальный» относится к короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Изготовлен самодельным способом по типу пистолета ПМ калибра 9мм на базе сигнального пистолета модели «МР -371» со стволом, предназначенным для применения капсюлей системы «Жевало» и «КВ» путем замены штатного ствола на нарезной ствол под пистолетный патрон калибра 9х18мм. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов представленными патронами и другими пистолетными патронами калибра 9х18мм. Представленные на исследование 8 патронов пригодны для стрельбы, являются пистолетными патронами Барнаульского Патронного Завода, калибра 9х18мм предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия, а ФИО22 пистолетов системы ФИО60, ФИО69 и других конструкций образцов оружия соответствующего калибра (том 3 л. д. 115-119);

- заключение эксперта № от 16.02.2017г. по уголовному делу №, из которого следует, что представленный на исследование пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н», «пистолет сигнальный» относится к короткоствольному самозарядному огнестрельному оружию. Изготовлен самодельным способом по типу пистолета ПМ калибра 9мм на базе сигнального пистолета модели «МР -371» со стволом, предназначенным для применения капсюлей системы «Жевало» и «КВ» путем замены штатного ствола на нарезной ствол под пистолетный патрон калибра 9х18мм. Представленный пистолет пригоден для производства выстрелов представленными патронами и другими пистолетными патронами калибра 9х18мм. Представленные на исследование 8 патронов пригодны для стрельбы, являются пистолетными патронами Барнаульского Патронного Завода, калибра 9х18мм предназначены для стрельбы из спортивного и охотничьего оружия, а ФИО22 пистолетов системы ФИО60, ФИО69 и других конструкций образцов оружия соответствующего калибра (том 3 л. д. 126-130);

- заключение эксперта № от 16.02.2017г. по уголовному делу №, из которого следует, что представленные на исследование 104 патрона калибра 5,45х39 мм, образца 1974 года являются штатными боеприпасами к автоматам и ручным пулеметам и пригодны к стрельбе; 43 патрона представленные на исследование являются патронами промышленного изготовления калибра 7,62х39мм обр.1943 года, служат штатными боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию – автоматам ручным пулеметам конструкции ФИО71; 71 патрон, представленный на исследование, являются патронами промышленного изготовления к стрелковому оружию, калибра 7,62х54 мм образца 1908-1930 года штатными боеприпасами к винтовкам системы ФИО72, системы ФИО73, пулеметам системы ФИО71 и их модификаций; 9 патронов представленные на исследование являются пистолетными патронами отечественного производства калибра 9х18мм, для стрельбы из гражданского (спортивного и охотничьего) оружия и применяются в пистолетах системы ФИО60, системы ФИО69 и других образцахотечественного оружия, предназначенных для использования под данный патрон 9х18 мм (том 3 л. д. 92-97);

- заключение эксперта № от 03.03.2017г. по уголовному делу №, из которого следует, что представленный на экспертизу предмет, по внешнему виду похож на гранату Ф-1 является промышленно изготовленной боевой ручной осколочной оборонительной гранатой Ф-1. Данная граната Ф-1 является не окончательно снаряженным взрывным устройством, относится к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения целей, снаряжена бризантным взрывчатым веществом – тротилом массой 50-56 г., и пригодна для использования по прямому назначению. Представленный на экспертизу предмет по внешнему виду похожий на взрыватель (запал) серии УЗРГМ, является промышленно изготовленным боевым взрывателем (запалом) УЗРГМ. Данный взрыватель (запал) УЗРГМ является взрывным устройством штатным средством взрывания ручных гранат Ф-1, РГД-5 и РГ-42 (составной частью боеприпаса) и пригоден для использования по прямому назначению. В совокупности, представленные на экспертизу граната Ф-1, и взрыватель (запал) УЗРГМ образуют окончательно снаряженное пригодное для производства взрыва, взрывное устройство осколочного действия (том 3 л. д. 137-140);

- заключение эксперта № от 02.03.2017г. по уголовному делу №, из которого следует, что представленный на экспертизу предмет, по внешнему виду похож на гранату РГН является промышленно изготовленной боевой ручной осколочной наступательной гранатой РГН. Данная граната РГН является не окончательно снаряженным взрывным устройством, относится к категории боеприпасов ближнего боя, предназначенных для поражения целей, снаряжена бризантным взрывчатымвеществом изготовленным на основе гексогена, массой 97-114 г., и пригодна для использования по прямому назначению. Представленный на экспертизу предмет по внешнему виду похожий на взрыватель (запал) УДЗ, является промышленно изготовленным боевым взрывателем (запалом) УДЗ. Данный взрыватель (запал) УДЗ является взрывным устройством штатным средством взрывания ручных гранат РГО и РГН (составной частью боеприпаса) относится к категории боеприпасов предназначенных для поражения целей и пригоден для использования по прямому назначению. В совокупности, представленные на экспертизу граната РГН, и взрыватель (запал) УДЗ образуют окончательно снаряженное пригодное для производства взрыва, взрывное устройство осколочного действия (том 3 л. д. 147-150);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л. д. 100);

- постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: пистолета с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазина с 8-ю патронами к нему, пистолета с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазина с 8-ю патронами к нему, пистолета с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н», и магазина с 8-ю патронами, 104 патрона калибра 5.45х39 мм., 43 патрона калибра 7.62х39 мм, 71 патрон калибра 7.62х54мм, 9 патронов калибра 9х18мм, гранаты Ф-1 с запалом УЗРГМ и гранаты РГН с запалом УДЗ (том 5 л. д. 20-27).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО24 И.З. по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ – как приготовление к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, по ч.1 ст.222 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, сбыт оружия и боеприпасов и по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение и сбыт взрывного устройства.

Суд считает, что в ходе судебного следствия совокупностью исследованных в ходе разбирательства дела доказательств вина подсудимого ФИО24 И.З. в приготовлении к участию на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, незаконном приобретении, хранении, сбыте оружия и боеприпасов и незаконном приобретении, хранении и сбыте взрывного устройства, полностью доказана.

При этом суд считает возможным при вынесении приговора принять за основу показания свидетелей: ФИО9, ФИО34 Д.А., ФИО33 А.А., ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО3, ФИО43, ФИО51, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО52, ФИО15, ФИО76 М-Э.И., ФИО47, ФИО53, ФИО48, ФИО49, ФИО50 данные ими в ходе судебного следствия; показания подсудимого, свидетелей: ФИО9, ФИО34 Д.А., ФИО33 А.А., ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО3, ФИО58, ФИО57, ФИО55, ФИО54 данные ими на предварительном следствии, исследованные в суде путем оглашения, поскольку они не противоречивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств.

Суд критически относится к показаниям допрошенных в ходе судебного следствия свидетелей ФИО9, ФИО34 Д.А., ФИО33 А.А., ФИО25 С.Х., ФИО25 Х.Р., ФИО8, ФИО12, ФИО13, ФИО3 и считает, что они изменили показания данные на предварительном следствии, чтобы помочь избежать уголовной ответственности за содеянное ФИО24 И.З. 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО24 И.З. незаконные приобретение, хранение и сбыт оружия, боеприпасов и взрывных устройств, преступления предусмотренные ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, совершены не в период с января по март 2016г., а в период с января по май 2016г. включительно. О том, что ранее мая месяца 2016г. ФИО24 И.З. не мог приобрести, хранить и сбыть оружие свидетельствует ответ из ООО «Русское Стрелковое Оружие» о том, что пистолеты: с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н», с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н», с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н», были реализованы в мае 2016г. 

В связи с изложенным, суд критически относится к показаниям подсудимого, свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, в части времени приобретения, хранения и сбыта оружия, боеприпасов и взрывных устройств. Суд считает, что в своих показаниях они ошибочно указали время приобретения, хранения и сбыта оружия и боеприпасов. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, смягчающие вину обстоятельства и иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а ФИО22 обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

Совершенное ФИО24 И.З. преступление по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ относится по категории к особо тяжким преступлениям, а преступления по ч.1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ относятся по категории к преступлениям средней тяжести. В соответствии со ст. 15 УК РФ оснований для изменения категорий совершенных им преступлений на менее тяжкие, не имеется.

Суд считает, что ФИО24 И.З. совершены умышленные преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Сведениями о наличии у подсудимого, каких-либо душевных или иных тяжких заболеваний, препятствующих привлечению их к уголовной ответственности, в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания и освобождения от наказания, применения ст. 64 УК РФ не установлено.

Подсудимый ФИО24 И.З. по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психоневролога и нарколога не состоит, вину свою признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

В ходе судебного разбирательства дела и предварительного следствия ФИО24 И.З. заявлял, что он женат, но брак у них в органах ЗАГСа не зарегистрирован, т.е. он живет в гражданском браке. 

В соответствии с п. «и» ст. 61 УК РФ суд усматривает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО24 И.З. по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208, ч.1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а ФИО22 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд считает, что в действиях ФИО24 И.З. не имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе группы лиц, группы лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих наказание ФИО24 И.З. по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208, ч.1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

В связи с наличием в действиях подсудимого ФИО24 И.З. смягчающего его вину обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ – активного способствования раскрытия и расследования преступления, суд назначает ему наказание по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208, ч.1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимый ФИО24 И.З. совершил приготовление к совершению особо тяжкого преступления, суд назначает ему наказание по ч.1 ст.30, ч.2 ст.208 УК РФ по правилам ч.2 ст. 66 УК РФ.

При установленных обстоятельствах, относящихся к характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, исходя из обстоятельств предъявленного обвинения, с учетом личности виновного, а ФИО22 учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в пределах санкции, предусмотренных статьями: ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде ограничения свободы, являющееся обязательным по санкции статьи; ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, являющегося обязательным по санкции статьи; ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде штрафа, так как подсудимый официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет. Суд не находит оснований для применения к ФИО24 И.З. других, более мягких мер наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ, так как по убеждению суда, они не в полной мере обеспечат его исправление и перевоспитание. 

При назначении наказания по совокупности преступлений ФИО24 И.З. суд в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ применяет принцип частичного сложения наказаний.

Режим отбывания наказания ФИО24 И.З. определяется в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима.

Подсудимый ФИО24 И.З. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 30, ч.2 ст. 208 УК РФ, будучи осужденным приговором Себежского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.3 ст. 322 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. В связи с этим суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение и назначить ему наказание по правилам ч.1 ст. 70 УК РФ, присоединив к назначенному наказанию частично неотбытую часть наказания по приговору Себежского районного суда 

<

адрес> от 14.09.2014г.

Меру пресечения ФИО24 И.З., в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Время предварительного содержания под стражей ФИО24 И.З. суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания, в соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день. 

ФИО24 И.З. юридическую помощь оказывал адвокат по назначению следователя и суда. Процессуальные издержки-суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание юридической помощи подсудимому как на стадии следствия, так и судебного производства, суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого в соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ, так как он нигде не работает, какого-либо дохода не имеет. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО14 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208, ч.1 ст. 222 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 30, ч. 2 ст. 208 УК РФ – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с ограничением свободы на 1 год;

по ч.1 ст. 222 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы, без штрафа;

по ч.1 ст. 222.1 УК РФ – 1 (один) год лишения свободы с штрафом 10000 рублей (десять тысяч).

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ ФИО14 назначить наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 5 (пять) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на один год с штрафом десять тысяч рублей.

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО24 по приговору Себежского районного суда 

<

адрес> от 14.09.2014г. по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.3 ст. 322 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ присоединить к назначенному наказанию частично неотбытую часть наказания по приговору Себежского районного суда 

<

адрес> от 14.09.2014г. и окончательное наказание ФИО14 назначить на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на один год с штрафом десять тысяч рублей.

Меру пресечения – «заключение под стражу», избранную в отношении ФИО24 И.З., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО24 И.З. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО24 И.З., время его предварительного содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГг. по 13.09.2015г., с 17.07.2017г. по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ, из расчета один день за один день. 

Процессуальные издержки в сумме 32100 рублей, выплачиваемые адвокатам за оказание юридической помощи взыскать с федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637104339» МР-371, «КВ Жевало-Н», пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105032» МР-371, «КВ Жевало-Н», пистолет с номерным и маркировочным обозначением «1637105107» МР-371, «КВ Жевало-Н», 3 магазина с 8-ю патронами к ним, 104 патрона калибра 5.45х39 мм, 43 патрона калибра 7.62х39 мм, 71 патрон калибра 7.62х54мм, 9 патронов калибра 9х18мм, граната Ф-1 с запалом УЗРГМ и гранату РГН с запалом УДЗ; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> ЧР, по вступлении приговора в законную силу передать ОМВД ФИО35 по 

<

адрес> для распоряжения ими в установленном законом порядке.

Назначенный штраф перечислить по следующим реквизитам:

ИНН-

<

***>, КПП-201601001. Получатель: УФК по Чеченской Республике (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чеченской Республике л/с 

<

***>), р/сч. 40№ в ОТДЕЛЕНИЕ- НБ Чеченская Республика, ОКТМО-96701000001, БИК-049690001, код дохода-41№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ЧР через Надтеречный районный суд Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об осуществлении защиты его прав и интересов и 

оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

ФИО59 Алхалаева 

Копия верна: А.Х. Алхалаева 

Приговор вступил в законную силу «____» ________ 2019г.